
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2013                                                                Ludmila  HROMÁDKOVÁ 



 

2 

 
 
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 
 

MAGISTERSKÉ, KOMBINOVANÉ STUDIUM 
 

2011 - 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 

Ludmila Hromádková 
 
 

Regionální tisk Sušicka ve 20. letech 20. století 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 2013 
 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Rapin, MBA 
 



 

3 

 
 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 
 
 

MASTER COMBINED STUDIES 
 

2011 - 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMA THESIS 
 
 

Ludmila Hromádková 
 
 

Sušice regional press in the twenties of the twentieth century 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prague 2013 
 

The Diploma Thesis Work Supervisor: Mgr. Jan Rapin, MBA 



 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Prohlášení 

 
 Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při 

zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

 Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

 V Praze dne 1. 3. 2013                Ludmila Hromádková 

 

                                            ………………………………... 

                       



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 Chtěla bych poděkovat Mgr. Janu Rapinovi, MBA za odborné vedení, 

konzultace a cenné rady při zpracování této diplomové práce. 

 Zároveň děkuji zaměstnancům Muzea Šumavy v Sušici, panu Jaroslavu 

Hambergerovi a PhDr. Janu Lhotákovi, kteří mi velmi ochotně poskytli všechny 

potřebné materiály a dokumenty.  

 Poděkování patří i odpovědné redaktorce Sušických novin, Ing. Andree 

Staňkové za poskytnuté informace k současně vydávaným Sušickým novinám.      

 

                         



 

6 

   

 

Anotace 

  

 Tato diplomová práce pojednává o úloze a poslání regionálního tisku ve 20. 

letech 20. století a také v současné době. Cílem je prokázat jeho důležitost a 

životaschopnost mezi informačními a komunikačními prostředky moderní masové 

kultury.  

  

 

 Klíčové pojmy 

 

Komunikace, kultura, diplomové práce, historický vývoj, informace, politická 

strana, tisk, regionální tisk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

Annotation  

 

This diploma thesis relates to the reasons for and results of mass media in the 

twenties of the twentieth century and also in the form of a regional publication. The 

goal is to show the importace and viability of the publication in view of the information 

to be disseminated and the methods to be used in the context of modern mass media 

culture. 

 

 

Key words 

 

Communication, culture, diploma thesis, historical development, information, 

political party, print, regional press. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

8 

OBSAH 

 

ÚVOD……………………………………………………………………………….……...……10 

  

1. HISTORIE OBECNĚ ......................................................................................................... 11 

1.1. Vznik československého státu ............................................................................................ 11 

1.2. Hospodářský a společenský vývoj Československé republiky ........................................... 15 

1.2.1. Hospodářství ................................................................................................................... 15 

1.2.2. Obyvatelstvo ................................................................................................................... 16 

2. HISTORIE SUŠICKA ........................................................................................................ 18 

2.1. Historie města .................................................................................................................... 18 

2.2. Sušice ve 20. letech 20. stol. .............................................................................................. 20 

2.3. Sušicko a jeho hospodářství ............................................................................................... 21 

2.3.1. Lesnictví ......................................................................................................................... 21 

2.3.2. Průmysl ........................................................................................................................... 22 

2.3.3. Peněžnictví ...................................................................................................................... 25 

2.3.4. Společnost, kultura a vzdělání v regionu ......................................................................... 25 

3. PUBLICISTIKA OD VZNIKU ČESKOSLOVENSKA ................................................... 27 

3.1. Média doby ........................................................................................................................ 27 

3.1.1. Noviny obecně ................................................................................................................ 28 

3.1.2. Denní tisk politických stran ............................................................................................ 29 

3.1.3. Nezávislý nebo alespoň nestranický denní tisk ............................................................... 32 

3.1.4. Německý denní tisk......................................................................................................... 33 

3.1.5. Revue – žurnály, týdeníky, čtrnáctideníky ...................................................................... 34 

3.1.6. Bulvární noviny .............................................................................................................. 35 

3.1.7. Místní periodika .............................................................................................................. 36 

3.2. Publicistika na Sušicku ...................................................................................................... 37 

3.2.1. Spisovatelé a publicisté Sušicka ...................................................................................... 39 

4. SUŠICKÉ LISTY ................................................................................................................ 41 

4.1. Obsah Sušických listů ........................................................................................................ 41 

4.1.1. Jan Seitz .......................................................................................................................... 42 

4.1.2. Stranickost listu............................................................................................................... 43 

4.1.3. Tělovýchovná jednota Sokol ........................................................................................... 47 

4.1.4. Vztahy s německou menšinou ......................................................................................... 48 

4.1.5. Zajímavosti z okolí ......................................................................................................... 51 

4.1.6. Další zprávy .................................................................................................................... 52 

4.1.7. Reklama .......................................................................................................................... 54 



 

9 

4.2. Jazyková stránka Sušických listů ....................................................................................... 55 

4.2.1. Český jazyk na Sušicku obecně ...................................................................................... 55 

4.2.2. Jazyková stránka Sušických listů .................................................................................... 56 

5. SUŠICKÉ NOVINY ............................................................................................................ 58 

5.1. Kompozice jednotlivých vydání Sušických novin.............................................................. 60 

6. STAV A VÝVOJ POLYGRAFIE ...................................................................................... 64 

6.1. Mechanizace ruční sazby ................................................................................................... 64 

6.2. Velké vydavatelské koncerny první republiky ................................................................... 65 

ZÁVĚR………………………………………………………………………………………......75 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ…………………………………………………………… 76 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK………………………………………………. 77 

SEZNAM PŘÍLOH…………………………………………………………………………….. 78 

  



 

10 

 

 

ÚVOD 

 

 Tisk je jednou částí masové kultury. Pod tímto pojmem si dnes představíme vedle 

novin televizi, rozhlas, ale neměli bychom zapomenout ani na nejmasovější fenomén 

dnešní doby – internet.  

 Všechny mají obdobné poslání – co nejlépe informovat a také zabavit co největší 

počet příjemců. Mají shodné znaky – masovost, dostupnost a také standardizaci.  

 Téma diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na své rodiště – Sušicko, ale také 

s vědomím, že regionální tisk je hlavně v současnosti trochu ve stínu celostátních 

periodik.  

 Období, které jsem si vybrala, mělo některé odlišnosti, především omezenou 

dostupnost dalších masových sdělovacích prostředků – televize ještě neexistovala, 

rozhlas byl v začátcích, rozhlasové přístroje navíc vlastnila jen úzká, omezená skupina 

lidí. 

 Stěžejním obsahem mé diplomové práce je historická analýza regionálního tisku 

na Sušicku ve 20. letech 20. století. Vybrala jsem si nejvýraznější z nich, Sušické listy a 

porovnala se stejnými regionálními novinami dnešní doby. 

 Dílčím cílem této práce je doložit potřebnost regionálního tisku a jeho 

životaschopnost i v době dostatečně nasycené prostředky moderní masové kultury. Tuto 

otázku jsem se snažila zodpovědět popisem linie vývoje konkrétního zkoumaného 

periodika – Sušických listů, později pak Sušických novin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

1. HISTORIE OBECNĚ  

 

1.1. Vznik československého státu 

 

Myšlenka vybudovat nový československý stát vznikla za 1. světové války a 

jejími nositeli byli zpočátku především představitelé českého a slovenského exilu. Velice 

důležité byly v této situaci úspěchy československých legií v Rusku. Proto se tam také 

vypravil T. G. Masaryk a hodlal v Rusku vytvořit hlavní vojenskou základnu odboje. 

Podařilo se mu tam v podstatě vybudovat samostatnou československou armádu, která na 

vrcholu své síly měla padesát tisíc mužů.
1
 

Události nejen na frontách 1. světové války, ale i v zázemí postupně přesvědčily 

prezidenta USA Woodrowa Wilsona, že nebude možno udržet habsburskou monarchii 

v dosavadních hranicích, pouze odtrženou od Německa, ale že bude nutné začít uvažovat 

o možnosti vzniku nových následnických států ve střední Evropě. 

Do čela akcí v Čechách se postavil Národní výbor československý, který mimo 

jiné prohlásil: „Poslání Národního výboru československého je dáno příkazem doby: 

V soustavné práci shromažďovat, pořádat a vést všechny duševní, morální a hmotné síly 

v národě k dosažení toho, co je nejsvětějším, nezadatelným právem každého národa a co 

nemůže být a nebude odpíráno také národu našemu: právo sebeurčení v samostatném 

demokratickém státě československém s vlastní správou ve vlastním domě a pod vlastní 

svrchovaností.“
2
 

Postupně od června 1918 uznávaly jednotlivé státy Československou národní radu 

za základ příští vlády československé. 29. 6. 1918 ji uznala Francie, 8. 8. pak Anglie a 2. 

9. také USA. 28. října začal v Praze národní převrat a odpoledne vydal Národní výbor 

provolání Lide československý, v němž ohlásil národu, že: „Stát československý vstoupil 

v řadu samostatných kulturních států světa.“
3
 

 

                                                     
1 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 2000. 

str. 27. ISBN 80-7277-027-6. 
2 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938).  1. vydání.  Praha:  Nakladatelství Libri, 

2000. str. 32. ISBN 80-7277-027-6 
3
 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 2000. 

str. 35. ISBN 80-7277-027-6. 



 

12 

Současně byl přijat 1. zákon státu, který byl velmi stručný, měl pouze 5 bodů: 

 

Čl. 1 Státní formu československého státu určí Národní shromáždění ve srozumění 

s Československou národní radou v Paříži. 

Čl. 2 Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím 

v platnosti. 

Čl. 3 Všechny úřady samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní a 

zejména i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru… 

Čl. 4 Zákon tento nabývá platnosti dnešním dnem. 

Čl. 5 Národnímu výboru se ukládá, aby tento zákon provedl.
4
 

 

 Nový stát se musel vypořádat s řadou problémů, které se téměř okamžitě začaly 

objevovat. Jedním z nich byla situace německé menšiny v českých zemích. Němci v 

Čechách požadovali připojení k Německu, případně Rakousku. To ovšem nebylo 

myslitelné ani pro československou vládu, ani pro vítězné Spojence. 

 Dalším problémem byla situace na Slovensku. Maďaři odmítali vyklidit pozice na 

slovenském území, a proto situace Slovenské národní rady byla velice obtížná a převrat 

musel být proveden především z Prahy. Až na zásah Beneše v Paříži musela 3. prosince 

maďarská vláda vydat rozkaz k vyklizení Slovenska. Ovšem ani další léta nebyla pro 

Slovensko lehká, především šlo o katastrofální úroveň v zásobování, na vesnicích začaly 

protižidovské pogromy, ve městech rabování, navíc vládl naprostý chaos 

v bezpečnostních složkách. Na Slovensku muselo být vyhlášeno stanné právo a 

zasahovala československá armáda. Založení státu nebyl tedy pouze dějinný okamžik, ale 

poměrně dlouhý proces. 

 Právě nedostatek potravin vyvolal v celé republice hladové bouře, které přispěly 

už v roce 1919 k první krizi vlády. Lidé obviňovali vládu, že nic nedělá proti 

obchodování na černém trhu a tím v řadě případů až neúnosnému zdražování. Nezbytným 

krokem představitelů nové republiky bylo také provést měnovou odluku – za to byl 

úředně odpovědný ministr financí Alois Rašín. 

                                                     
4
 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 2000. 

str. 37. ISBN 80-7277-027-6. 



 

13 

 Od počátku vzniku nového státu se mluvilo o československém národu. Důvody 

byly především politické, neboť šlo o dvě zcela rozdílné národně kulturní části. 

Slovenský národ jako takový nebyl v této době schopen vlastními silami provést národní 

převrat, obsadit své území, zvládnout odpor bývalých utiskovatelů a upevnit státní moc 

na svém území. Politicky tedy mohl existovat a fungovat pouze národ česko-slovenský. A 

Slovensko bylo vojensky dobýváno především mocí české národní revoluce a 

československá státní moc zde působila diktátorsky. Diktátorský postup musela rodící se 

československá státní moc použít i vůči československým Němcům, kteří se odmítli stát 

občany československého státu a tím popřeli i možnost jeho existence.
5
 

Nový, rodící se stát byl tedy jen z části demokratický, na svém území musel zřídit 

i národně revoluční diktaturu. Ale ze všech kroků bylo jasné, že toto diktátorské období 

bude trvat jen po nezbytně dlouhou dobu. 

Hned v prvních letech se projevovala i negativa nového režimu – byrokracie, 

korupce, zbohatlíci apod. Velký problém se brzy objevil na Slovensku – krize vyvolaná 

Andrejem Hlinkou, který v podstatě požadoval autonomii Slovenska. Tento problém 

československá vláda nakonec zvládla, i když ne bez potíží.  

Dalším problematickým bodem československé politiky byl návrat Němců do 

nejvyšších zastupitelských sborů. Soužití Němců a Čechů především v pohraničních 

oblastech se vyvíjelo po celá staletí a podle sčítání lidu k 15. 2. 1921 žilo v Českých 

zemích 6 775 000 Čechů (tj. 67,7 %) a 3 061 000 Němců (tj. 30,6 %).  

Již v prvních volbách získaly německé strany 25,6 % hlasů a maďarsko-německé 

strany 3,6 % hlasů.  

Administrativní aparát nového státu byl přijat z Předlitavska. Byla ponechána 3 

zemská místodržitelství – v Praze, Brně a Opavě. Stejně tak nebyly měněny hranice 

okresů, problémy se objevovaly v obsazení ministerských úředníků. Čechů se 

zkušenostmi práce na ministerstvech nebylo mnoho a navíc byli většinou zdiskreditováni 

spoluprací s Rakouskem, proto bylo nutno přijímat i lidi málo zkušené nebo dokonce 

málo kvalifikované.
6
  

                                                     
5  KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 

2000. str. 76. ISBN 80-7277-027-6. 
6
 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 2000. 

str. 176. ISBN 80-7277-027-6. 



 

14 

Pro fungování státu byla také nutná složka represivní – policie a četnictvo. 

Organizační pojetí a struktura četnictva se od dob Rakouska nijak nezměnily. 

V nově vzniklém státě se měnily také další oblasti lidského života, např. věda a 

školství. V oblasti vědy nejvíce reagovaly na nastalé změny vědy humanitní, tedy vědy o 

společnosti. Jednalo se o novou orientaci, objevovaly se a uplatňovaly nové osobnosti. 

V oboru státního a ústavního práva rozvinul své dílo František Weyr, v oboru národního 

hospodářství předstihl dobu svými originálními nápady Karel Engliš, v pedagogice se 

uplatňuje Otakar Chlup, na poli literární kritiky a dějin vynikl Arne Novák, v oboru 

dějepisectví se vedle již zralých osobností, jako byl třeba Josef Pekař, objevují další, 

např. Kamil Krofta, Václav Chaloupecký, Jan Slavík, Jan Opočenský a další. V oblasti 

uměnovědné začal významně působit Václav Vilém Štech. Československá věda 

navazovala na úspěchy české vědy v předcházejících desetiletích a významně pomáhala 

československé diplomacii v zahraničních jednáních. Většina vědců zároveň působila na 

vysokých školách.
7
 

Další oblastí, pro kterou hledala československá republika co nejkvalitnější 

kandidáty, byly diplomatické služby. Tady se, na rozdíl od jiných oborů státní správy, 

nemohla spoléhat na aparát z rakouského mocnářství. Vybírali se osobnosti především 

mezi lidmi ze zahraničního odboje. Nejznámějšími představiteli v této sféře byli např. 

Štefan Osuský, Václav Girsa, Prokop Maxa nebo Zdeněk Fierlinger. A právě zde se 

uplatnili i vědci, k nejvýraznějším patřil např. historik Kamil Krofta. Ale i jiní se 

angažovali na různých postech ve vládě, jmenujme alespoň prof. Františka Drtinu. 

Neméně důležitý byl rozvoj československého školství. Rozvíjela se také 

spolupráce se zahraničními školami, v prvé řadě s francouzskými. Na francouzských 

lyceích byly brzy zřízeny československé sekce a již od roku 1921 začali první 

českoslovenští studenti ve Francii studovat. Byl také založen Francouzský institut v Praze 

a významně ovlivňoval jazykové znalosti, vědu i uměni v republice. Mimořádný význam 

pro rozvoj vědy měly univerzity. Vedle Univerzity Karlovy vznikla univerzita v Brně, 

v Bratislavě – tam to ale bylo s velkými problémy, protože vlastně neexistovalo téměř 

žádné národní slovenské vědecké zázemí.  

                                                     
7 KÁRNÍK, Z., České země v éře první republiky (1918-1938). 1. vydání. Praha: Nakladatelství Libri, 2000. 

str. 178. ISBN 80-7277-027-6. 
 



 

15 

Vedle univerzit existovaly i vysoké školy technické (v Praze s tradicí od 18. stol., 

v Brně od roku 1899). V republice také fungovaly vysoké školy německé. Stejně tak 

existovaly české i německé střední školy všech typů, výrazně bylo podporováno české 

školství v pohraničí, protože právě zde převažovaly školy německé bez ohledu na českou 

menšinu.  

 

 

1.2. Hospodářský a společenský vývoj Československé republiky 

 

1.2.1. Hospodářství  

 

 Po vzniku státu se projevil důležitý fakt – hospodářství nepatřilo ve většině 

Čechům, ale českým, rakouským a říšským Němcům a hlavně anonymnímu vídeňskému 

kapitálu. Do Čech přitom bylo soustředěno mnoho průmyslových odvětví – např. výroba 

kvalitních ocelí byla jen v Čechách, podobně tomu bylo u těžby drahých kovů nebo 

uranu, těžba zlata pocházela z 98% z Čech, těžilo se zde 90% kamenného uhlí a 83% uhlí 

hnědého. U dalších průmyslových odvětví je podíl českých zemí na průmyslu 

Předlitavska 65-75%.  

 Slabinou průmyslu v Čechách byla pouze řídká železniční síť a menší zásoba 

železných a měděných rud než byly potřeby průmyslu. České země také z poloviny 

zásobovaly daněmi rakouskou státní pokladnu. 

 V zemědělství byla situace obdobná, jen bylo nutno brát v úvahu, že půdu 

v Čechách vlastnily především šlechtické rody a církev (20% půdy patřilo pouze 38 

vlastníkům). Některé šlechtické rody, např. Schwarzenbergové, Colloredo-Mansfeldové, 

Liechtensteinové, Lobkowiczové nebo Waldsteinové vlastnily takové množství půdy, že 

to byly téměř státy ve státě. Naproti tomu zde existovalo téměř půl milionu tzv. 

trpasličích hospodářství – cca polovina hospodářství, tj. 48,3% (velikostí do 2 hektarů). 

Hlad po půdě byl tedy obrovský. 

 Vláda musela provést pozemkovou reformu, byl přijat tzv. záborový zákon, který 

stanovil hranici 150 ha zemědělské půdy nebo 250 ha veškeré půdy (lesy, rybníky, 

apod.). Kromě půdy na skutečné hospodaření byla přidělována i půda na stavby domů na 



 

16 

okrajích měst, sportovišť, sokoloven, apod. Pod reformu spadalo asi 30% veškeré půdy. 

Reformou se výrazně změnil venkov. Přibylo malých rolníků (2 - 5 ha), kam se zařadila i 

většina kovorolníků (do 0,5 ha), kteří chtěli hospodařit. Také obce, stát i další instituce 

získaly půdu nebo lesy. Jen poměrně málo se dělila půda církevní. A výrazně ubylo 

zemědělských dělníků, kteří dříve pracovali na velkostatcích. 

 

1.2.2. Obyvatelstvo  

 

 Během války a krátce po ní došlo ke značnému úbytku obyvatel. Šlo jednak o 

velké počty padlých (v každé vsi a městě jsou pomníčky s poměrně početnými seznamy), 

dále pak po válce došlo k úbytku díky emigraci německých obyvatel a velký úbytek 

obyvatel způsobilo doznívání války – podvýživa, tuberkulóza a pandemie španělské 

chřipky, na kterou zemřelo mnoho lidí. Ve srovnání s rokem 1914 šlo o úbytek 3,5%.  

 

 

1.2.3. Shrnutí 

 

Vznik samostatného státu nebyl v žádném případě pouze záležitostí nadšení 

nejprve českých politiků v exilu, potom i doma. Opuštění habsburské monarchie 

vyžadovalo schopnost obstát nejen v evropské a světové politice, ale také se vypořádat 

s celou řadou ekonomických, národnostních i sociálních problémů. Vše bylo ještě ztíženo 

situací po 1. světové válce, kdy bylo rozvráceno hospodářství téměř celé Evropy, a situací 

v Rusku, které nastoupilo nedemokratickou cestu. Přesto zde, ve středu Evropy vznikl 

stát, který hájil a dodržoval zásady parlamentní demokracie, a to i později, ve 30. letech, 

kdy se již nechalo hovořit pouze o „ostrovu demokracie“. Také po stránce hospodářské 

dokázala nová republika, když překonala krizové poválečné období, držet krok 

s ostatními státy. Vypořádat se musela i s problémy národnostními, protože i když měla 

statut národního státu, doopravdy jím nebyla. Národ československý byl pouze politicky 

vytvořený pojem, ve skutečnosti se jednalo o dva sice kulturně blízké národy, ale 

poměrně brzy se ukázalo, že především Slováci tuto otázku chtějí řešit radikálněji – 

autonomií.  



 

17 

Ani Němci se nechtěli spokojit se svým postavením národně garantované 

menšiny. Trvalo několik let, než se vzdali odmítání československého státu a začali 

prosazovat své zájmy spoluprací v oblasti hospodářské i politické. 

20. léta patřila bezpochyby k dějinným vrcholům českých zemí, i přes všechny 

chyby vnímané jako určitý ideál. Patřili jsme po stránce hospodářské, politické i kulturní 

do vyspělé západní Evropy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

2. HISTORIE SUŠICKA  

 

2.1. Historie města 

 

Území města Sušice bylo dle archeologických nálezů osídleno již ve starší době 

kamenné. Další archeologické nálezy se datují do pozdní doby bronzové. Město Sušice 

bylo původně pravěkou rýžovnickou osadou při obchodní cestě do Bavor. Její jméno 

značí suché místo uprostřed vodních toků Otavy a Roušarky.  

Ve 12. století patřilo celé Sušicko bavorským hrabatům z Bogen. Český panovník 

Přemysl Otakar II. pravděpodobně již kolem roku 1257 vojensky obsadil celé Sušicko a 

někdy po roce 1260 začal budovat královské město, které se mu mělo stát oporou v tomto 

kraji. Zdrojem bohatství sušických měšťanů byla zlatá rýžoviště a obchod s Bavorskem, 

který byl umožněn výhodnou polohou Sušice na obchodní Zlaté stezce, po níž se 

dovážela zejména sůl. Zlatá stezka vedla z bavorského Pasova a měla 3 větve – 

kašperskohorskou, vimperskou a prachatickou. Z těchto měst potom pokračoval obchod 

dále do vnitrozemí. Velký hospodářský růst města nastal v 16. století, kdy Sušičtí 

obchodovali se sousedním Bavorskem se solí, obilím a sladem.  

V 19. století nastává doba nového rozkvětu města. V roce 1839 zde Vojtěch 

Scheinost zavedl výrobu fosforových zápalek a právě tato výroba proslavila Sušici po 

celém světě. Přetrvala více než 150 let, výrobu nezastavily ani světové války, ovšem od 

devadesátých let 20. století byla výroba postupně omezována a nakonec v roce 2008 

definitivně ukončena. 

Dále se zde rozvinul kožedělný průmysl a koncem 19. století těžba a zpracování 

vápence. Jestliže na počátku 19. století mělo město přes 3 tisíce obyvatel, na počátku 20. 

století zde žilo 6,5 tisíce obyvatel. 

Sušice se bezesporu neustále rozvíjela a pozvolna se stávala centrem nejen 

obchodu, ale také centrem typické výroby a řemesel, přičemž pozadu nezůstala ani 

v  sociálních oblastech života, k nimž v první řadě patřilo vzdělávání širších vrstev 

veřejnosti. Vzdělání se neodmyslitelně pojí s informovaností, touhou po získávání a 

předávání kulturních hodnot. A to se dělo i prostřednictvím novin, které v Sušici začaly 

poprvé vycházet jako pravidelné periodikum v roce 1879. 



 

19 

Obrázek 1: Dobová fotografie sušického náměstí z roku 1924 

 

Zdroj: Stará Šumava a Pošumaví. [online]. Dostupné z 

http://www.mestosusice.cz/susice/fotogalerie.asp#historie 

 

 

Obrázek 2: Fotografie sušického náměstí z roku 2012 

 

Zdroj: Jan Kavale, fotograf (zveřejněno s jeho souhlasem) 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=Su%C5%A1ice+historick%C3%A9+fotky&source=images&cd=&cad=rja&docid=wufRH9kwKT_i9M&tbnid=MQ6luMPgIIJ21M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.mestosusice.cz/susice/historie.asp&ei=MOItUdvbDYW7hAfOqoHwDg&bvm=bv.42965579,d.ZG4&psig=AFQjCNF8YDQJK2h0OhdRpYdpAqf-cRB1BQ&ust=1362047880661606
javascript:;


 

20 

 

Sušice je druhým největším městem klatovského okresu. Nachází se asi 25 km 

jihovýchodně od Klatov. Dalším nejbližším větším městem jsou Strakonice vzdálené asi 

28 km, vzdálenost od hranic s Německem je cca 20 km. 

 

 

2.2. Sušice ve 20. letech 20. stol. 

 

 Sušicko bylo ve 20. letech 20. století okres. Jeho poloha na hranicích s Německem 

a většinou hornatý povrch s částí Šumavy vždy významně ovlivňovaly život zdejších 

obyvatel. Ti nacházeli obživu v mnoha různých oborech, ale na počátku 20. století to bylo 

především zemědělství, lesnictví nebo rybářství, kde pracovala téměř polovina obyvatel. 

O něco méně jich nacházelo obživu v průmyslu nebo drobných živnostech. Jen malá část 

pak pracovala v dopravě nebo veřejných službách. Je samozřejmé, že využití zemědělské 

půdy nebylo rovnoměrné, vzhledem k tomu, že největší část okresu leží v dost vysoké 

nadmořské výšce, kde se roční průměrné teploty pohybují kolem 7 stupňů a navíc 

s poměrně vydatnými srážkami. Činnost lidí se v těchto oblastech soustřeďovala spíše na 

chov dobytka a s tím spojenou výrobu – máslo, mléko, maso, drůbež, vejce, peří a životní 

úroveň si vylepšovali prací v lese nebo drobnou domácí výrobou, hlavně ze dřeva, neboť 

téměř 50% veškeré půdy zabírají lesy. 

 Pozemková reforma ve 20. letech ovlivnila poměrně výrazně hospodaření 

v zemědělství. Bylo zabráno téměř 25 000 ha velkostatkářské půdy, přesto ale stále 

převažovaly menší zemědělské usedlosti – 95% z nich bylo do velikosti 20 ha. Navíc 

rentabilita zemědělské výroby byla velmi malá, ceny, za které zemědělci své výrobky 

prodávali, byly většinou ztrátové.  

 

 

 

 

 



 

21 

2.3. Sušicko a jeho hospodářství 

 

2.3.1. Lesnictví 

 

 Sušicko, především jeho jihozápadní část, má obrovské lesní bohatství. Již od 13. 

století byla tato oblast osídlována českými i německými kolonizátory, ale osídlení 

zůstávalo řídké vzhledem k obtížným životním podmínkám. Lesy byly využívány 

částečně k těžbě, ale jen v místech, kde se dřevo mohlo splavit – tedy hlavně v okolí 

Vydry a Otavy. Dalším ziskem z těchto pozemků byl nájem za pasení dobytka. Jinak celá 

oblast kolem státní hranice zůstávala neprostupnou ochranou. 

 Celková výměra lesů v sušickém okrese byla téměř 40 000 ha, což je 48% 

z celkové plochy (na jednoho obyvatele připadalo 0,80 ha). Těžbu dřeva výrazně zvýšilo 

postavení Vchynicko-tetovského plavebního kanálu, který nechal vybudovat kníže 

Schwarzenberg v době, kdy se stal vlastníkem rozsáhlého území právě v oblasti Srní a 

Prášilska.  

 

     Obrázek 3: Plavení dřeva v Vchynicko-tetovském kanálu a na Otavě 

                 

                    Zdroj: archiv Jana Kavale, fotografa (zveřejněno s jeho souhlasem) 

 



 

22 

2.3.2. Průmysl 

 

 Průmysl se na Sušicku vyskytoval jen velice řídce, velké továrny téměř vůbec. 

Hlavním důvodem byly především špatné dopravní podmínky. Pro oblast pohraničí bylo 

typické, že zde vznikaly různé, většinou drobné podniky, které zpracovávaly místní 

suroviny. Ty zde vznikaly již za Rakouska a většina pokračovala i v době samostatného 

Československa. Jejich majiteli byli jak Češi, tak Němci.  

 

Kožedělný průmysl 

 

Koželužny a továrna na výrobu obuvi Schwarzkopf zaměstnávaly až 400 lidí a 

zpracovávaly kůže z místních zdrojů. Dvě třetiny výroby byly určeny na vývoz do 

severských zemí, Anglie, Asie a jižní Afriky. Podobně koželužna ve Velharticích 

zaměstnávala asi 35 dělníků a hodnota jejich výrobků byla asi 3 miliony ročně. Vyváželi 

hlavně do Rakouska a Německa. 

 

Průmysl na zpracování dřeva 

 

Šlo především o pily, továrny na dřevěné výrobky, na lepenku, překližky a také 

sirkárny. Také zde byli majiteli Češi i Němci.  

Asi největšího věhlasu vedle sklářství dosáhl průmysl sirkařský. SOLO Sušice 

byla česká firma zabývající se výrobou zápalek a v určitých obdobích její historie i 

výrobou jiných produktů. Byla jediným výrobcem zápalek v Česku, přičemž osmdesát 

pět procent výrobků firmy směřovalo na zahraniční trhy. Výroba sirek v Sušici sahá až k 

roku 1830. Provoz této nové továrny zahajovalo pouhých deset zaměstnanců, později jich 

bylo cca 80. 

Největšího vývozu zápalek z Československa bylo dosaženo v roce 1925 s 

množstvím přes 7 mil. kg. Výrobní kapacita továrny byla více než 400 milionů krabiček a 

dosahovala obratu téměř 200 milionů korun. Export zápalek byl od roku 1928 ve stálém 

sestupu. Zboží pro export vyráběla tehdy jen sušická továrna na čtyřech automatických 

linkách po 48 hodin týdně. Výkon jedné linky činil průměrně 150 až 160 tis. krabiček 

denně. 



 

23 

Výroba zápalek v Sušici byla oficiálně ukončena po 169 letech v roce 2008 a 

následně přesunuta do Indie. 

 

Obrázek 4: Solo Sušice z roku 1922 

 

     Zdroj: Copyright © 2011, Solo.cz. Dostupné z http://www.solosirkarna.cz/cs/historie-solo 

 

 

Sklářství 

 

 Sklárny na Šumavě přispěly ke světovému věhlasu českého skla. Šumava patří 

k nejstarším sklářským střediskům, první zprávy o sklářských hutích se objevují už ve 14. 

století.  

 Rozvoj sklářství přispěl k osidlování těžko přístupných a jinak téměř hospodářsky 

nevyužitých oblastí. Mnohdy vznikala sklárna přímo v lesích, když vyčerpala okolní 

dřevo, přesunula se jinam. Častým výrobkem byly tzv. pateříky (korálky na výrobu 

růženců), které byly důležitým vývozním artiklem. Kromě nich se sklárny zaměřovaly na 

výrobu dutého tabulového a zrcadlového skla.  

 Výrobě skla se věnovala řada sklářských rodin, mezi nejznámější patřila jména 

Hafenbrändl, Gattermayer, Abele, Gerl, Eisner, Rückl a řada dalších. Je patrné, že jde 

hlavně o jména německého původu.  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=Su%C5%A1ice+historick%C3%A9+fotky&source=images&cd=&cad=rja&docid=6G36z0-54Zm9gM&tbnid=wKDTXFQxRcIDDM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.solosirkarna.cz/cs/historie-solo/podrobna-verze/&ei=YuItUdGDHIa3hQeXp4GYDw&bvm=bv.42965579,d.ZG4&psig=AFQjCNF8YDQJK2h0OhdRpYdpAqf-cRB1BQ&ust=1362047880661606


 

24 

 Proslavily se sklárny v Anníně, odkud vyváželi zrcadlové sklo hlavně do Anglie. 

Zde se pokusili také o experiment – vyrobit znějící skleněné housle. Prototyp můžeme 

vidět v kašperskohorském Muzeu Šumavy. Skutečně světového věhlasu dosáhla i sklárna 

Klášterském Mlýně u Rejštejna, kde se specializovali na výrobu barevného vrstveného a 

broušeného skla. Vedle Anglie byly hlavními cílovými zeměmi vývozu Amerika, 

Austrálie, Rusko – konkrétně carský dvůr, šumavské sklo získalo ocenění na výstavách 

v Praze, Vídni, Filadelfii, Paříži, Mnichově i jinde.
8
 

 V 19. století se začaly sklárny stěhovat od šumavských lesů blíže ke zdrojům uhlí, 

kterým se začaly pece vytápět. Ale sklárny v Anníně a Klášterském Mlýně se udržely až 

do 20. století, v Anníně je zachován provoz dodnes. 

 

 

Obrázek 5 a 6: Výrobky ze sklárny Klášterský Mlýn, nacházející se v Muzeu Šumavy 

v Kašperských Horách 

           

Zdroj: vlastní – nafoceno v Muzeu Šumavy v Kašperských Horách 

 

 

Dalšími obory byl průmysl na zpracování zemědělských produktů, mlýny, 

pivovary a cihelny. 

 

                                                     
8
  HORPENIAK, V. Střední Šumava. 1. vyd. Praha: nakladatelství Paseka, 2007. Str. 30. IBSN 978-80-

7185-839-3 

 



 

25 

2.3.3. Peněžnictví 

 

 Spořitelna začala v Sušici fungovat v roce 1886 a byla pro kraj nesporným 

přínosem, neboť poskytovala levné úvěry a tím zamezila lichvě na vysoký úrok. 

Podporovala stavebnictví, obchod, živnosti i zemědělství. Už na počátku 20. let činily 

vklady zhruba 10 milionů korun a zápůjčky kolem 5 milionů korun. Na konci 20. let již 

byly vklady asi 30 milionů a zápůjčky asi 17 milionů korun. Na darech k dobročinným 

účelům bylo např. od roku 1918 do roku 1936 vyplaceno přes 1 milion korun. 

 Dalším peněžním ústavem byla Občanská záložna v Sušici, fungující od roku 

1884, s ročním obratem např. v roce 1927 téměř 38 milionů korun. Živnostenská záložna 

existovala od roku 1910, stejně jako Lidová záložna. 

 Vedle toho ve většině vesnic byly kampeličky fungující na principech 

družstevnictví. Také tyto spolky poskytovaly potřebným levné úvěry. 

 Pošta byla v Sušici otevřena již 1. 7. 1840 jako samostatná sběrna s obstaráváním 

korespondence a dopravou malých balíků. Postupně byly zaváděny pěší pochůzky i do 

okolních obcí. Zajímavostí např. je, že roku 1903 se v neděli odpoledne doručovaly 

výhradně jen německé noviny, české časopisy se směly doručovat až v pondělí.  

 Po vzniku samostatné republiky se budovaly nejen další poštovní úřady a 

rozšiřovalo se poštovní spojení, ale již v roce 1922 byla zahájena také doprava osob – 

jednou či dvakrát denně mezi nejdůležitějšími částmi sušického okresu. 

 

2.3.4. Společnost, kultura a vzdělání v regionu 

 

 Zemědělci na Sušicku mají výrazně obtížnější podmínky pro hospodaření, neboť 

orná půda zabírá přibližně 20% rozlohy, ve většině navíc jde o půdu méně kvalitní, která 

přinášela také nižší výnosy. Téměř dvě třetiny hospodářství o výměře do 5 ha nebyly 

soběstačné. Proto také mnoho obyvatel odcházelo za lepším živobytím z vesnic do měst. 

 Z národnostního hlediska v celém Sušicku převažovalo české obyvatelstvo (téměř 

60%), ale v jednotlivých částech byla situace jiná, např. na Hartmanicku žilo téměř 95% 

Němců, na Kašperskohorsku to bylo 56% Němců. 

 



 

26 

 Obecné školy v sušickém okrese byly založeny většinou v 2. polovině 19. století, 

některé již na konci 18. stol. –  Žihobce v roce 1790, Stachy 1786, Budětice 1781, nebo 

dokonce před rokem 1700 – Strašín 1677. Vesnické školy byly hlavně jedno nebo 

dvoutřídní (celkem téměř 70%), pouze ve větších městech byly tří až pětitřídní. 

 Měšťanské školy poskytující vyšší vzdělání byly v Sušici – dívčí a chlapecké, od 

roku 1921 také smíšená v Žihobcích, později v Kašperských Horách, Hartmanicích a 

Staších. V místech s většinou německého obyvatelstva byly české obecné školy 

zřizovány až po roce 1919. 

 Střední školy – v roce 1906 byla v Sušici otevřena reálka s českou vyučovací řečí, 

v roce 1921 byla přeměněna na reálné gymnázium. V Kašperských Horách byla v roce 

1906 založena německá reálka. V roce 1923 se podařilo v Sušici založit Zemskou 

odbornou školu hospodářskou. Na Sušicku byly zřízeny také tři lidové hospodářské školy 

(1922 v Buděticích, 1925 v Dražovicích a v roce 1928 v Nezdicích). 

 První učňovská škola zahájila svoji činnost pod názvem Průmyslová škola 

pokračovací roku 1892. Zapsalo se na ni 151 žák. Po roce 1918 začal významný rozvoj 

učňovského školství, takže již v roce 1926-27 bylo zapsáno 326 žáků. Kromě toho 

fungovaly ještě pokračovací školy, které připravovaly především švadleny, krejčí, 

obuvníky, organizovaly kurzy pro zedníky, apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

3. PUBLICISTIKA OD VZNIKU ČESKOSLOVENSKA 

 

 Významným činitelem v kraji byly místní časopisy a noviny. Sledovaly 

hospodářské, politické a kulturní poměry, zachycovaly události a život v Sušici a okolí. 

 O Sušicku informovaly i některé časopisy a noviny širšího významu – např. 

v Česká včela, Květy, Posel od Otavy nebo Úřední list c.k. prácheňského krajského úřadu 

v Písku. Autory příspěvků v těchto listech byl např. Dr. Josef A. Gabriel, duchovní 

z okolních vesnic, učitelé. Politici zasílali zprávy ze Sušice do pražských novin, staročeši 

kritizovali své odpůrce v časopise Berounsko, vydávaném J. S. Skrejšovským, mladočeši 

psali do Obrany vydávané K. V. Toužimským. O Sušici a okolí bylo možno také číst ve 

Stráži na Šumavě vydávané ve Strakonicích nebo v Hlasu (majitelem byl Julius Grégr), 

v Plzeňských listech nebo Šumavanu. 

 

 

3.1. Média doby 

 

Zprvu byla média výlučně omezena na tisk, ke kterému se teprve v průběhu 20. let 

přidružil rozhlas. Ten se pro svou technickou nedokonalost a nákladnost zprvu omezoval 

na vyšší a část středních vrstev. Jeho informační a národotvorná funkce byly zpočátku 

minimální. Teprve ke konci 20. let se začala situace měnit. Mediální vliv na společnost 

měl ve 20. letech zcela jednoznačně především tisk. Ten byl velice různorodý, od 

dnešního se svým zaměřením poněkud lišil. Neobjevovaly se bulvární noviny a časopisy, 

kterých dnes vychází neskutečné množství a mají jediný cíl – vyhledávat skandály a 

přešlapy mediálně známých osobností. I tehdy se určitě nějaké skandály známých 

osobností objevovaly, noviny na ně reagovaly, ale protože nebyla televize, čtenáře 

nezajímaly příběhy osob, které se párkrát někde na veřejnosti mihly.  Nejvýznamnější byl 

samozřejmě denní tisk, ale jak ukazuje příklad právě Sušických listů, stejně důležitá byla 

i další periodika, týdeníky nebo čtrnáctideníky. 

 



 

28 

3.1.1. Noviny obecně 

 

 Sledujeme-li působení periodicky vycházejícího tisku, pak nejvlivnější byly 

noviny, zpravidla deníky, protože ty mohly výhradně sloužit aktuálním zpravodajstvím. 

Obdeníky (vycházely dvakrát či třikrát týdně), někdy i noviny, jež vycházely jen jednou 

týdně, byly zpravidla krajovou variantou ústředních novin a přes svůj někdy zcela odlišný 

název přebíraly od mateřského listu nejen názory, ale většinou i doslovné znění úvodníků 

a zásadních článků. Říkalo se jim běžně noviny hlavičkové. Navíc připojovaly rubriku (či 

celou stranu) místního zpravodajství. Nezřídka šlo i o oznamování schůzí a shromáždění 

různých místních, okresních a krajových akcí, případně o agitaci v jejich prospěch. 

V tomto poslání byly vlastně nenahraditelné. Nejvýznamnější deníky se neobešly ani bez 

večerníků, jež byly jen mutacemi deníků, neboť přinášely nejnovější zprávy nejméně o 

půlden čerstvější a často se lišily i pojetím, některé měly i bulvární ráz. Hledaly totiž své 

čtenáře poněkud jinde než raníky. 

 Vnitřní uspořádání novin se případ od případu sice lišilo, vžila se však přesto 

určitá pravidla. Jak říká sám název, každé číslo (výjimek bylo jen několik) novin uváděl 

úvodník. Ten se vyjadřoval k nejdůležitější otázce doby (nebo dne či okamžiku) 

zásadním názorem redakce. Nezřídka ho podepisoval sám šéfredaktor (někdy bez ohledu 

na to, jestli ho sám psal) nebo čelní představitel organizace, jíž noviny náležely. Zbytek 

první strany a strana druhá bývaly vyhrazeny mimořádně závažným událostem, zvláště 

vnitropolitickým. Na dalších stranách následoval popis a rozbor zahraniční situace, 

spolkové zprávy (často z regionu, kam bylo příslušné vydání distribuováno) a informace 

ze světa kultury. Téměř povinnou součástí novin byly i tehdy dopisy čtenářů a 

samozřejmě inzerce, která pomáhala noviny držet při životě. Zpravidla na poslední stranu 

začal pronikat sport.
9
 

 Množství vycházejících novin a časopisů tohoto druhu bylo, měřeno dnešníma 

očima, obrovité. Tak např. jen v Praze v roce 1926 vycházelo 1400 titulů, v roce 1926 to 

bylo dokonce na 1800 titulů novin a časopisů. Pochopitelně další tituly vycházely i 

v jiných městech. K roku 1930 se uvádí např. v Moravské Ostravě 74 novin a časopisů, 

v Ústí nad Labem 45, v Plzni 40, v Českých Budějovicích 35, v Olomouci 32, v Opavě 

také 32 atd. Do jisté míry šlo o vzpomenuté krajové variace ústředních deníků, jen 

                                                     
9
 KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky. 1. díl. Praha:  Nakladatelství Libri, 2000. ISBN 80-7277-

027-6 



 

29 

výjimečně se jednalo také o deníky, převažovala nižší periodicita novin a časopisů. 

Započítány jsou do nich samozřejmě nejen deníky, ale i večerníky.
10

 

 Existence takového množství vydávaných novin a časopisů má zhruba dva 

navzájem se prostupující důvody. Náklady na zřízení a provozování novin nebyly tak 

veliké jako v pozdější době a při životě se udržely i noviny, které měly jen desetitisíce, 

nikoliv statisíce odběratelů. Druhým důvodem bylo, že až na několik výjimek šlo o tisk 

stranický, jehož odběr byl i formou stranického příspěvku. Politické strany tehdejší doby 

neměly bez vlastního tisku naději na úspěch. 

 

3.1.2. Denní tisk politických stran 

 

 Systém poměrných voleb a z něj plynoucí velké množství politických stran 

diktovaly, aby každá politická strana měla svoji tiskovou tribunu, kterou dirigovala 

názorové roviny svých stoupenců, stejně jako agitovala pro získání nových příznivců. 

Výjimek, tj. novin, které nenáležely nějaké politické straně, bylo málo. Noviny se s touto 

skutečností ani nijak neskrývaly, již v záhlaví se bylo možno dočíst, že jde o orgán té a té 

strany.  

 Mezi nejstarší politické tisky náležely bezesporu Národní listy - tisk 

Československé národní demokracie, jež navazovala na činnost mladočeské strany. 

Časopis začal vycházet již v roce 1861 a v některých směrech byl mimořádný úrovní 

svých rubrik, kterými přesahoval své stranické poslání. Kromě toho straně náležely i listy 

Národ (nejpopulárnější večerník) a Role, Český deník (Plzeň) a Moravskoslezský deník 

(Moravská Ostrava).  

 Československá strana lidová si takovou prestižní tiskovou tribunu nikdy 

nevybudovala. Když se vzpamatovala z poválečného otřesu, zaujaly první místo mezi 

jejími tiskovinami Lidové listy, a po nich pak Lid, případně Pražský večerník. Díky 

silnému postavení na Moravě měl zvláštní význam i brněnský Den.  

 Republikánská strana československého venkova byla ve státě stranou nesporně 

nejdůležitější. Její denní tisk tomu však odpovídal jen zčásti. Nejvýznamnějším deníkem 

                                                     
10

 KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky. 1. díl. 1. vydání. Praha:  Nakladatelství Libri, 2000. 

ISBN 80-7277-027-6 

 



 

30 

strany byl po celá desetiletí Venkov (vycházející od roku 1906). Oblíbenější byl 

bulvárnější Večer. Pro listy agrární strany bylo příznačné, že disponovaly mnoha 

místními variantami, že nedosahovaly literárních výšin a že mezi jeho redaktory nepatřily 

známější osobnosti. Řídily se však pravidlem poskytovat zemědělskému obyvatelstvu 

praktické informace a rady pro život na venkově. Proto také měly zajištěn odbyt nejen 

mezi aktivisty strany, ale i v družstevním hnutí různého zaměření.  

 Národní liga, případně různá politická uskupení, jež se utvářela kolem Jiřího 

Stříbrného od druhé poloviny 20. let, se prezentovaly Pondělním listem, pak Večerním 

listem, Nedělním listem, Poledním listem a v roce 1929 Expresem (tištěným na růžovém 

papíře), který získával čtenáře různými skandály, popisováním kriminálních případů, ale 

stejně tak i leckdy nenápadným nadbíháním fašismu. Podnikavost vydavatele 

umožňovala těmto tiskovinám poměrně snadno přežívat.  

 Výraznou tvář novin, hlásících se tak či onak k socialismu, měly listy 

Československé strany socialistické (od roku 1926 Československé strany národně 

socialistické). Nejvýznamnější z nich bylo v roce 1907 založené České slovo a také 

večerník Večerní české slovo. Na Moravě to pak bylo Moravské slovo. Vydavatelem 

těchto a dalších osmi listů byl mohutný tiskový koncern Melantrich. Na rozdíl od jiných 

se časopisy Melantrichu otevřeně nehlásily ke svému stranictví. Oficiálním listem strany 

bylo pouze České slovo. Ostatní melantrišské noviny programově usilovaly být lidové, 

zaměřovaly se na prosté občany bez ohledu na jejich politické přesvědčení. Vynikaly 

přílohami pro ženy, pro děti, pro různou zájmovou činnost. Proslulé bylo např. 

humoristické Kvítko a z nedělního vydání činilo opravdu masový lidový list. 

Noviny Československé sociální demokracie vyhlížely vedle národně 

socialistických chudě asi i proto, že postrádaly tvůrčího a obchodního ducha geniálního 

šéfa Melantrichu, Jaroslava Šaldy. Byly však již tradičně pevně zakotveny ve stranické 

organizaci a v tomto smyslu se jimi strana vždy pyšnila. Ústřední tiskový orgán strany 

bylo Právo lidu. Otevřeně se hlásilo ke svému stranictví a tiskla je Lidová tiskárna 

v Hybernské ulici. Vedle Večerníku Práva lidu vydávala strana v Moravské Ostravě 

Duch času, v Plzni Novou dobu, v Kladně Svobodu a v Brně Rovnost.
11

 

 Nelze opomenout ani listy komunistů. Nejvýznamnějším bylo samozřejmě Rudé 

právo, založené v roce 1920 a Večerník Rudého práva, resp. Rudý Večerník. Rodící se 

                                                     
11

 KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky. 1. díl. 1. vydání. Praha:  Nakladatelství Libri, 2000. 

ISBN 80-7277-027-6 



 

31 

komunistická strana získala většinu stranických organizací i podstatnou část jejich tisku. 

K jejím deníkům náležela již zmíněná kladenská Svoboda, brněnská Rovnost a ostravský 

Dělnický deník i jiné krajové časopisy. V prvních letech revolučního nadšení disponovaly 

tyto listy širokým kádrem redaktorů a přispěvatelů, který jim mohly ostatní deníky jen 

závidět. Přispívali sem např. Ivan Olbracht, Jaroslav Seifert, Vladislav Vančura, S. K. 

Neumann a další. Téměř všichni však byli v roce 1929 z komunistické strany vyloučeni. 

Zůstali jen ti, kteří byli oddaní víře v Moskvu, např. Julius Fučík či Jan Šverma.  

 

 

Tabulka 1: Počet politických deníků (vycházejících 2-7x týdně)  

v Čechách a na Moravě v letech 1926-1930 

 

Politické deníky v Čechách a na Moravě 1926-1930        

  

      

  

rok České/slovenské Německé Další jazyky celkem 

  Čechy Morava Čechy Morava Čechy Morava   

1926 43 29 77 24 1 0 174 

1927 41 27 76 24 1 1 170 

1928 41 28 76 23 1 2 171 

1929 49 28 75 21 1 1 175 

1930 51 29 74 21 1 1 177 
 

Zdroj: Tabulka vychází z údajů Státního úřadu statistického, který od prosince 1926 zavedl na základě 

výnosu č. 42797 ministerstva spravedlnosti ze 7. prosince 1926 jednotný systém vykazování periodického 

tisku. 
12

 

 

 

Většinový postoj strany zůstával zachovaný i během 20. let 20. století, kdy stále 

prosazovala svůj původní volební program. Konzervativní křídlo strany však kritizovalo 

politiky Hradu, včetně prezidenta Tomáše G. Masaryka, za přílišnou sociální politiku a 

slabé národní cítění. Toto křídlo se projevovalo i tehdy běžným antisemitismem (např. 

jejich časopis Štít národa), zejména proto, že Židé v Československu byli většinou 

německého původu. Již roku 1922 strana zřídila fašizující organizace Červenobílí a 

Národní hnutí. Propagátory tohoto směru byli především František Hlaváček a prof. 

                                                     
12

  BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

a.s., 2011. str. 159. ISBN 978-80-247-2452-2 
 



 

32 

František Mareš. Po vzniku Komunistické strany se tato hnutí soustředila na 

antikomunistickou osvětu. Politickou stranu Národní obec fašistickou však již jako svého 

volebního konkurenta ČsND nepodporovala. 

V prvních parlamentních volbách v roce 1920 Národní demokracie propadla se 

ziskem 6% a 19 mandátů. Opět byla ustanovena vláda bez ČsND. 15. listopadu 1925 se 

konaly druhé parlamentní volby, ve kterých ČsND získala rovné 4% a 13 mandátů. 

Pokračoval mírný pokles hlasů pro Národní demokracii. 27. října 1929 se konaly třetí 

parlamentní volby. V těch obdržela ČsND 4,9% a 15 mandátů. Následně se podílela na 

tzv. široké koalici. 

Československá národní demokracie byla menšinovým členem všech vlád v 

rozmezí let 1921 až 1934. Účastnila se všenárodní, panské i široké koalice. Zpravidla na 

pozici ministra průmyslu a obchodu či ministra financí. 

 

3.1.3. Nezávislý nebo alespoň nestranický denní tisk  

 

 Mnozí odborníci považovali závislost českého tisku na politických stranách za 

velký neduh. Domnívali se, že mnohem lepší informace by svým čtenářům přinášely 

noviny nestranické. Bylo však neobyčejně obtížné tuto situaci změnit a jakékoliv pokusy 

vedly k úspěchu jen málokdy. Výraznou, ale vždy odlišnou stopu zanechaly čtyři deníky. 

Jako první nutno jmenovat Národní politiku, jeden z nejstarších českých deníků (založen 

v roce 1883), původně blízký konzervativním staročechům, po roce 1918 pak 

Československé národní demokracii. Vycházela v poměrně vysokém nákladu a za její 

zdánlivou apolitičností se skrývala patrná sympatie ke konzervativním směrům, 

v posledních letech první republiky dokonce i k fašismu.  

 Dalším příkladem bylo Národní osvobození (od roku 1924 Československá 

samostatnost). Už sám název vyjadřoval jejich politické motto, seskupovali se kolem nich 

proto pod vedením legionářského novináře Lva Sychravy podobně smýšlející, mnozí 

učitelé, bývalí stoupenci realistické strany apod.  Politické sympatie listu byly 

jednoznačně na straně Hradu. 

 Zcela odlišnou a krátkou historií si prošla Tribuna, založená v roce 1919 

s myšlenkou mít u nás nezávislé noviny se solidním všestranným zpravodajstvím. Její 

založení bylo motivováno britskými vzory. Šéfredaktorem byl Ferdinand Peroutka, 



 

33 

přispívali např. F. X. Šalda, Marie Pujmanová či dorůstající novinář Arnošt Lustig. Pokus 

s Tribunou se však nepodařil a ještě ve 20. letech zanikla. 

 Nejvýznamnější byly Lidové noviny. Založeny byly v roce 1892 jako orgán 

Moravské lidopokrokové strany, brzy však prosluly svým nezávislým zpravodajstvím a 

vysokou kulturní úrovní. Lidové noviny založily v českých zemích tradici novinářství 

nejvyšší úrovně, které se stalo vzorem, bohužel nikdy nedostiženým. Mezi stálé 

odběratele náležela kulturně emancipovaná část národa, učitelé a ti, kteří měli blízko 

k Hradu. 

 

3.1.4. Německý denní tisk 

 

Pro tisk německý, případně polský, platila stejná pravidla a stejné možnosti jako 

pro tisk český. Německý společenský a politický život byl v českých zemích organizován 

stejně jako český, proto byla podobná i struktura tisku. Problémem byla pouze užší 

čtenářská obec. Stranické listy tu byly shrnuty do dvou skupin. Jako nacionálně 

vyhraněný list vychází v Liberci Reichenberger Zeitung. Úlohu ústředního časopisu 

německé agrární strany hrály noviny Deutsche Landpost, do kterých přispívali 

nejvýznamnější vůdci strany. Podobnou roli hrály u německých křesťanských socialistů 

noviny Deutsche Presse. Německá sociální demokracie se opírala o celou řadu novin. 

Celostranickým časopisem se postupně stala teplická Freiheit, na niž pak navázal 

Sozialdemokrat. Strana disponovala i mnoha krajskými tiskovými orgány, byly to např. 

liberecký Vorwärts, karlovarská Volkswille, děčínský Nordböhmische Volksbote či 

ústecký Volksrecht.
13

 

Německý denní tisk v Praze navazoval na ještě starší tradice než český a byl na to 

patřičně hrdý. Šlo především o dva deníky. Deutsche Zeitung Bohemia (vznikl již v roce 

1848 a zastaven byl v roce 1938), vycházel dvakrát denně, nepodléhal žádné politické 

straně a zaměření listu bylo silně nacionalistické. Jeho zpravodajství a literární úroveň 

byly vynikající a získával ty nejlepší redaktory. Druhým německým listem, též 

nestranickým, byl Prager Tagblatt (deníkem od roku 1875, zastaven v roce 1939). Byly 

to modernější noviny, bližší aktivistickým směrům německé politiky v Československu. 

                                                     
13

 KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky. 1. díl. 1. vydání. Praha:  Nakladatelství Libri, 2000. 

ISBN 80-7277-027-6. 



 

34 

3.1.5. Revue – žurnály, týdeníky, čtrnáctideníky 

 

 Sloužil-li denní tisk dni a okamžiku, pak jakousi vyšší a mnohdy náročnější 

složku tisku tvořily různé revue. Mnohdy měly různorodější zaměření než deníky.  

 Nejvýznamnější z nich měly charakter celospolečenský a kulturně politický. 

Někdy představovaly to nejlepší, čím meziválečná publicistika českých zemí mohla 

společnosti sloužit. Svoje místo tu měly populární ilustrované týdeníky nebo 

čtrnáctideníky. Zařadit sem můžeme především moderně pojaté žurnály melantrišské, 

např. Pražský ilustrovaný zpravodaj, zaměřený na nejširší publikum, a Hvězda, která 

dosáhla téměř půlmilionového nákladu.  

 Z časopisů pro mládež je potřeba připomenout např. dětský časopis Punťa, Malý 

čtenář a Mladý svět, který nahradil ve 30. letech melantrišský Mladý hlasatel, který se 

mezi dětmi a mládeží stal přímo fetišem foglarovskými románovými přílohami a jeho 

komiksovsky průkopnickou poslední stránkou Rychlé šípy. 

 Pro intelektuální život země však měly největší význam kulturně politické 

časopisy. Pominout mezi nimi nelze jistě Červen (1917 – 1921), nejprve anarchistický, 

pak komunistický, vydávaný S. K. Neumannem. Nebo protikomunisticky zaměřený VAR 

(1921 – 1930), vydávaný Zdeňkem Nejedlým, do kterého přispíval i Jiří Wolker. 

Zvláštním případem byla Tvorba, založená F. X. Šaldou, který ji na podzim 1928 předal 

Juliu Fučíkovi a ten z ní učinil stranický časopis. Z protichůdné strany politického spektra 

nutno uvést Rozmach (1923 – 1927) a Akord (1928 – 1933). Jiného ražení byl teoretický 

časopis sociálně demokratický Akademie (1896 – 1927) se starou tradicí, ovlivněnou 

iniciativou T. G. Masaryka, na kterou navázala Dělnická osvěta, kolem níž se sdružila 

socialisticky zaměřená inteligence.  

 Zcela mimořádné postavení mezi časopisy tohoto typu měla v roce 1924 

Přítomnost (1924 – 1939), založená Ferdinandem Peroutkou. Peroutkovi se podařilo 

kolem revue velmi rychle soustředit takové společenství odborníků a publicistů, jako byli 

Josef a Karel Čapkové, Alfréd Fuchs, Zdeněk Smetáček, František Götz a další, takže 

časopis byl schopen (alespoň v době První republiky) reagovat na té nejvyšší úrovni na 

všechny podstatné otázky vývoje politiky, hospodářství a kultury ve státě. Stejně jako 

v případě Lidových novin, ani v tomto případě se nepodařilo něco podobného již 

v dějinách českého (československého) novinářství a publicistiky zopakovat. 



 

35 

3.1.6. Bulvární noviny 

 

V roce 1926 Jiří Stříbrný (jeden z „mužů 28. října“ – postupně byl ministrem pošt, 

ministrem železnic a ministrem národní obrany, později místopředsedou Čs. strany 

národně socialistické a poslancem v Národním shromáždění) založil tiskovou společnost 

Tempo, vydávající bulvární noviny. Prvním listem vydavatelství byl Pondělní list, 

později pak Večerní list a od roku 1929 se ustálil na názvu Polední list. Následoval 

Nedělní list. Úspěšný byl i list Expres.  

Bulvární noviny se zabývaly skandály, vraždami, loupežemi, politickými aférami, 

soukromým životem slavných osobností první republiky a nezastavily se například ani 

před symbolem československé státnosti – prezidentem Masarykem. Stávaly se často 

vzhledem ke svému obsahu předmětem zájmu cenzury.  

Seriózní žurnalisté proti způsobu psaní bulvárních listů opakovaně vystupovali. 

Mezi nejvýznamnější projevy kritického postoje k bulvární žurnalistice nepochybně 

patřila anketa listu Prager Presse z roku 1929, v níž se řada významných novinářů a 

publicistů vyjádřila. Ironickou reakcí na bulvární tiskoviny koncernu Tempo byl v letech 

1929 – 1931 parodický týdeník Melantrichu Příšerný večerník.
14

 

 V této souvislosti je třeba připomenout organizační strukturu státního vlivu na tisk 

i služby, jež mu poskytoval. Téměř monopol na informace měla Československá tisková 

kancelář (ČTK), která vznikla již 29. října 1918. Byla schopna dodávat redakcím novin 

poměrně rychlé a věcné informace na dobré úrovni. Podobnou službu poskytovalo tisku i 

Národní shromáždění, které vydávalo pravidelnou Sněmovní korespondenci, jež 

informovala redakce o jednání parlamentu. Obě služby nemálo ovlivňovaly úroveň tisku, 

a to i korigováním zpráv, které přijímaly, resp. dodávaly.  

 Vliv nejvyšších státních činitelů na tisk se uplatňoval samozřejmě i neoficiálně, 

potajmu. V tomto smyslu nelze přísahat na absolutní finanční nezávislost ani v případě 

takových periodik, jakými byly např. Lidové noviny. Občas je totiž dotovala Kancelář 

prezidenta republiky. Národní osvobození zase dostávalo podpory od ministerstva 

národní obrany a Československé obce legionářské. Nikdy ale nešlo o zásahy do redakcí 

či usměrňování statí. Finanční postavení takových listů nebylo jednoduché, nechtěly-li se 

                                                     
14

 BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 

2011, str 175. ISBN 978-80-247-2452-2 



 

36 

dát cestou bulváru. Je samozřejmé, že byly podporovány listy, jež byly přes všechnu 

kritičnost blízké státním zájmům republiky. 

 Stát jednal i represivně, protože se chránil před svými nepřáteli. 14. dubna 1920 

byl na poslední chvíli v Revolučním národním shromáždění schválen zákon o 

mimořádných opatřeních, kterým si stát vyhradil zásahy v případech, kdy byla „ohrožena 

republikánská státní forma, ústava, nebo veřejný klid a pořádek.“ Paragraf o tisku přímo 

říkal, že „vydávání a rozšiřování časopisu může být omezeno, podrobeno zvláštním 

podmínkám a v krajní nutnosti zastaveno“. Šlo tedy o proslulou předběžnou cenzuru. 

Připojeny byly i sankce, a to včetně finančních.  

 

 

3.1.7. Místní periodika 

 

 Místní noviny lze chápat jako součást místní kultury, kterou udržujeme a 

pečujeme o ni v rámci svých možností. Existenci místních novin si vyžádala právě 

globalizace komunikace, v níž nebylo místa pro informace z malých společenství, jako 

jsou vesnice, osady, menší městečka. V mnoha případech jde o udržení tradice vydávání 

místních zpráv formou novin. Dnešní čtenář má přístup k informacím z celé země, celého 

světa, ale v této nabídce mu možná chybí právě ty informace místní, týkající se menšího 

okruhu lidí. Proto lidé, vedeni snad lokálním patriotismem, vyvinuli aktivitu vedoucí 

k tomu, aby si lidé mohli přečíst v novinách zprávy, které nikde jinde nenajdete. A to jsou 

právě charakteristiky místního tisku – jsou vhodným doplňkem velkým periodikům a 

médiím.  

 Z pohledu obyvatel jsou to „jejich noviny“, přikládají jim důležitost a mnohdy se 

sami podílejí na jejich obsahu tím, že posílají články, informace a jiné zajímavé 

příspěvky. 

 Velká periodika místní noviny přehlížejí, ale občas se může stát, že se z malé 

zprávy v malých novinách může stát senzace v novinách „velkých“. 

 Nejčastěji jsou místní noviny vnímány jako nástroj komunikace veřejné správy. 

Většinou také jejich vydávání financují a zajišťují právě orgány místní samosprávy. 

Prostřednictvím tisku pak občanům sdělují informace a důležité zprávy týkající se chodu 

a života města.  



 

37 

 Úkolem vydavatele je zajistit obsahovou vyváženost komunikačního média, na 

němž se aktivně podílejí i čtenáři. Proto zde najdeme nejen důležité informace a 

zpravodajství, ale i příběhy, historické seriály, diskuse apod.  

 V otázce důležitosti čtenářů nezbývá než souhlasit s novinářem Karlem Čapkem: 

„Čtenáři jsou dalším hlavním činitelem novin jednak proto, že kupují, jednak proto, že do 

jisté míry dělají s sebou. V každé redakci se totiž pečlivě udržuje množství mínění i 

návodů o tom, co „náš čtenář“ chce nebo nechce v novinách mít… Z čehož je patrno, že 

čtenáři novin jsou tvorové nevypočitatelní a že je těžko se jim zavděčit; nicméně přes 

všechny tyto špatné zkušenosti budou čtenáři noviny brát dál a v redakci bude dál 

nejvyšším zákonem, že to „náš čtenář“ chce.“
15

 

 

 

3.2. Publicistika na Sušicku 

 

Také na Sušicku se rozvíjely místní časopisy a noviny. Stejně jako ve většině 

dalších regiónů, i zde to byly noviny stranické, ale reagovaly na celostátní hospodářské, 

politické a kulturní poměry, ovšem nedílnou součástí byly i události a život v Sušici a 

okolí. 

Už jsem se zmínila o tom, že se zprávy ze Sušicka objevovaly v řadě celostátních 

novin a časopisů, případně v tisku Plzeňska a Klatovska. Od roku 1863 byl vydáván 

německý časopis Bote aus dem Böhmerwalde, který také přinášel zprávy ze Sušicka. 

První časopis, který byl vydávaný v Sušici, se jmenoval Naší mládeži. Redaktorem a 

majitelem byl učitel Josef Vlastimil Krátký. Protože v Sušici nebyla tiskárna, musel být 

časopis tištěn v Klatovech. Sám Krátký doplatil na vydávání časopisu, neboť přišel o 

místo podučitele na dívčí obecné škole, když v roce 1880 uveřejnil v časopise článek 

Čeňka Kalandy „Naši dnové nešťastní.“ 
16

 

 

 V roce 1879 (20. září) vyšlo první číslo místního časopisu Posel ze Sušice 

s přílohou Der Erzähler des Böhmerwalder. Časopis vycházel jako týdeník pro okres 

sušický, horažďovický a strakonický. Zodpovědný redaktor byl učitel Josef Holík, 

                                                     
15

 ČAPEK, K., Jak se dělají noviny. Brno: Lidová tiskárna, 1937, str. 34 
16

 Sborník Sušicka, Vlastivědné dílo, 1938, str. 304 



 

38 

nakladatel a vydavatel L. Donath. Vydavatel ale přecenil své síly a časopis již druhým 

číslem zanikl. Ale v listopadu téhož roku se časopis se stejným názvem objevil znovu, 

tentokrát byl redaktorem učitel Josef Holík a majitelem Jan Sturm, učitel na odpočinku. 

Aby se vyhnuli kolkovní povinnosti týdeníků, vydávali v roce 1881 Posla ze Sušice 

první, třetí a čtvrtou sobotu, druhou sobotu vycházel Svatobor. Časopis měl vysokou 

úroveň, objevovaly se v něm příspěvky V. Beneše Třebízského, Ivana Klicpery, V. Petrů 

a dalších známých autorů tehdejší doby. Svatobor je od roku 1907 vydáván jako politický 

týdeník, zaniká až během 1. světové války, v roce 1915, když členové redakční rady 

museli narukovat na frontu. 

 

 Po roce 1918 začaly být vydávány Sušické listy jako pokračovatel Svatoboru. 

Předtím existovala rubrika Sušicko v Klatovských listech.  

 

Rubriku Sušicko měly také další politické týdeníky: 

 

 Klatovský kraj (časopis republikánské strany zemědělského a malorolnického 

lidu v kraji Klatovském),  

 Obrana Pošumaví (časopis strany sociálně demokratické),  

 Stráž Pošumaví (časopis strany lidové, redakce byla v Praze, filiální redakce 

v Sušici) 

 Obrana 

 Český směr (deník strany národně socialistické) 

 Nový večerník Reformy 

 Deník Plzeňska 

 

Dále časopisy odborné: 

 

 Československá škola - informuje o výchově, zdravovědě a vyučování dítěte; 

zodpovědným redaktorem byl Stanislav Klička, vydavatelem Joža Pospíchal, 

knihkupec v Sušici; bylo vydáno celkem osm čísel) 

 Školské zprávy – inspektorátu náhradních škol menšinových s vyučovacím 

jazykem českým v Sušici; vydávaný od roku 1926-1931 



 

39 

 Bod varu – nepolitický studentský měsíčník, vydávala septima ref. reálného 

gymnázia v Sušici v roce 1931; za redakci odpovídala M. Smrková 

 Skaut Pootaví – vydává odbočka Svazu československých skautů – junáků 2x 

měsíčně od 1931 

 Sokol v Pošumaví – věstník Sokolské župy Šumavské; od roku 1922 redakce 

v Sušici, později v Klatovech; tisk knihtiskárna Jos. Procházky v Sušici 

 Farní věstník duchovních zpráv sušického vikariátu – měsíčník, vydáván ve 

Velharticích, tisk Jos. Procházka v Sušici 

 Jihočeská realita – časopis realitní a inzertní, vydávaný od roku 1927, zanikl 2. 

ročníkem 

 Jihočeský sport – týdeník, úřední věstník jihočeské župy fotbalové a odbočky 

SČSF, vycházel od roku 1920 

 

Na Sušicku vznikla ve 20. letech celá řada spolků. Velmi časté byly ochotnické 

spolky nebo dramatické odbory při různých jiných organizacích, např. tělovýchovné 

jednotě Sokol, při Národní jednotě pošumavské, Orlu a jiných. Mnoho příznivců má také 

tělovýchovná jednota Sokol, v Sušici založená již v roce 1872, její členové se aktivně 

účastnili téměř všech akcí, včetně všesokolského sletu.  

Velmi důležitými spolky ve většině vesnic byli hasiči. Nejstarší hasičský spolek 

byl v Sušici založen v roce 1873. Vznik těchto spolků motivovaly časté požáry většinou 

dřevěných domů, kdy jeden požár snadno způsobil zánik celých vesnic nebo alespoň 

jejich částí. Spolky se sdružovaly v župy. Hasičská župa sušická měla ve 30. letech 36 

sborů. 

 

3.2.1. Spisovatelé a publicisté Sušicka 

 

František Pravda (Vojtěch Hlinka)  

Narodil se v Nekrasíně u Jindřichova Hradce, byl vysvěcen na kněze, ale brzy tuto 

dráhu opustil. Po těžké nemoci přijal místo u barona Sturmfedera v Hrádku u Sušice a 

zde zůstal až do své smrti. Do literatury vstupoval v roce 1848 a více než 30 let se jeho 

povídky a romány objevují v různých časopisech. Povídky měly většinou výchovný 



 

40 

podtext, hrdinou byl velmi často právě venkovský člověk – převážně šlo o postavy 

výrazných vlastností, o čemž svědčí i názvy povídek – Vávra kuřák, Matěj sprosťák, 

žárlivý Adam, kovář Hejtmánek a další. Psal i poučné povídky pro mládež, dětská 

divadla, cestopisy.  

 

Karel Klostermann 

Byl snad největším romanopiscem Šumavy, a proto ho není potřeba dlouze 

představovat. Hrdiny jeho románů a povídek jsou rázovití obyvatelé šumavských lesů, 

kteří se musí o svůj každodenní chléb tvrdě rvát s nemilosrdnou, drsnou přírodou. Jeho 

díla jsou zasazena nejen do centrální Šumavy, ale velmi přesně a sugestivně líčí i 

šumavské podhůří.  

 

Viktorin Zeithammer (Ursus Šumavský) 

 Působil jako profesor české a německé řeči a literatury v Jičíně, Českých 

Budějovicích, Kutné Hoře a nakonec v Sušici. Snahu o vzdělání lidu uplatňoval hlavně 

přednáškami v Národní jednotě pošumavské. Přispíval také články z oboru turistiky do 

listu Svatobor, dalším námětem článků byla literární historie a povídky ze Šumavy. Psal 

také do Šumavských listů, Jihočeských listů nebo do Čechových Květů. V nedělní příloze 

Národní politiky vycházely také jeho překlady z angličtiny a ruštiny.  

 

Vojta Beneš 

 Autor řady knih – Rok na vsi, Črty a povídky, Hory Matky Boží. 

 

Josef Blau 

 Učitel, německý spisovatel. Mezi jeho díla patří zejména národopisné a historické 

obrázky ze Šumavy, např. Geschichte der künischen Freibauern im Böhmenwald. 

 

Adolf Daněk 

 Pochází ze Strakonic, je sběratelem národní poezie a folkloru. Např. Báje ze 

Šumavy, Báje českého Pošumaví, Pověsti o hradech v jižních Čechách, Na šumavském 

podlesí, Zvyky a obyčeje šumavských podlesáků. 

  



 

41 

4. SUŠICKÉ LISTY 

 

 Týdeník, který byl vydáván místní organizací Československé národní 

demokracie.  

 Československá národní demokracie (ČsND), byla prvorepubliková 

konzervativně-nacionální strana.  

Vznik a ideologie - v únoru roku 1918 došlo ke sloučení mladočechů se Stranou 

státoprávně pokrokovou, Moravskou lidově-pokrokovou stranou a částí Pokrokové strany 

(realisté) ve stranu nesoucí název Česká státoprávní demokracie. V březnu pak k této 

nové straně přistupují i staročeši. Roku 1919 byla strana přejmenována na 

Československou národní demokracii (ČsND), protože státoprávní požadavek byl již 

naplněn vznikem Československa. 

Předsedou Národní demokracie byl až do jejího splynutí do strany Národního 

sjednocení Karel Kramář. Významnými členy byli JUDr. Jaroslav Budínský, JUDr. 

Antonín Hajn, JUDr. Přemysl Šámal, JUDr. Alois Rašín, Adolf Stránský, Josef Matoušek 

starší, František Sís, Karel Sokol, JUDr. Jaroslav Stránský a další. 

Jako stranický tisk i nadále sloužily Národní listy, které řídil František Sís. Dalším 

stranickým tiskem Československé národní demokracie byly také Sušické listy, kterým 

věnuji další kapitoly. 

 

Vycházely každou sobotu, uzávěrka byla ve středu, administrace probíhala 

v Sušici, v Havlíčkově třídě, rozsah tvořily většinou čtyři strany, ve výjimečných 

případech jich bylo více. Cena jednotlivých čísel byla 50 haléřů. Formát listů byl do roku 

1925 netypizovaný formát menší než  A3, od roku 1926 přešli vydavatelé na formát A3. 

 

 

4.1. Obsah Sušických listů 

 

 V novinách se zpočátku neobjevovaly žádné obrázky, až v roce 1924 byly 

zařazeny dva pochopitelně černobílé obrázky, např. hrad Rabí, v roce 1927 to už bylo 10 

fotografií velikosti A6. Jednalo se o dokumentární fotografie některých akcí, třeba 



 

42 

sokolského sletu, dále fota budov, města nebo vzpomínková fotografie k úmrtí prof. 

Viktorína Zeithammera. 

 Barva se v Sušických listech objevuje jen při mimořádných vydáních, např. při 

příležitosti sletu sokolské župy šumavské 3. července 1927 je použito červené barvy na 

název novin a některých titulků. 

 Časopis měl poměrně ustálený obsah, titulní strana byla většinou věnována 

zprávám k celostátním událostem, další strana pak informacím z činnosti městského 

zastupitelstva. Jednalo se jednak o zprávy politické, ale také ekonomické a kulturní. 

Velmi často šlo o zprávy ze schůzí, jindy rozhovor se starostou nebo přímo jeho 

komentář k závažným událostem ve městě – např. městská stavební situace, která má 

vyřešit neutěšený stav bytové výstavby, neboť poměrně velký počet rodin nemá přístřeší. 

Jindy šlo o stavby úřední, jako byla škola apod. Kromě toho se na úvodní straně objevují 

zprávy o tom, jak probíhaly v Sušici celorepublikové akce – např. oslavy narození T. G. 

Masaryka, 10. výročí samostatnosti a jiné. O těchto důležitých akcích, které byly 

uskutečňovány v různém rozsahu i v okolních obcích, přinášely Sušické listy také krátké 

zprávy. Častými pisateli uveřejňovaných příspěvků byli místní učitelé, faráři či zástupci 

obecních rad. 

  

4.1.1. Jan Seitz 

 

Zmínila jsem se, že velmi často přispíval do Sušických listů starosta města Jan 

Seitz. Ten považoval za samozřejmé vyjadřovat se k důležitým společenským otázkám. 

Jan Seitz byl členem Československé národní demokracie a současně starostou 

města Sušice, proto velmi často přispíval svými texty a úvodníky do Sušických listů, 

které byly místním orgánem Československé národní demokracie. 

Jan Seitz se narodil se 21. ledna 1882 v Sušici ve vážené měšťanské rodině. Jako 

mladý člověk s neutuchajícím elánem, talentem a inteligencí je zapojen ve veřejném a 

kulturním životě města. Od roku 1910 je členem obecního zastupitelstva. V listopadu 

1922 je pak zvolen starostou města Sušice.  

Veřejnost hodnotila Jana Seitze jako důsledného a obětavého hospodáře s bystrým 

pohledem do budoucnosti, s pevným státně politickým a nadstranickým charakterem. Na 

radnici oficiálně úřadoval od 10 do 12 hodin, ale městu věnoval veškerý svůj volný čas. 



 

43 

Sušice se postupně stala kvetoucí zahradou, letoviskem, skutečnou branou Šumavy. Jan 

Seitz se staral o dobře prosperující průmysl, navazoval kontakty s peněžními ústavy, měl 

smělé stavební, finanční, kulturní a sociální plány. Využíval finanční pomoci státu, 

půjček i pomoci sušických podniků – např. přináší městu 25 milionů Kč ve formě podpor 

ke stavbě státních budov a korunuje toto dílo stavbou vodovodu, kterým opatřuje 

občanům zdravou vodu do daleké budoucnosti. Je důsledným při plnění všech úkolů. Ve 

městě vládne pořádek a čistota. Starosta navazuje kontakty s architekty z Prahy, kteří jsou 

společně se sušickými staviteli vlastně prvními tvůrci územních plánů města. 

Po okupaci naší země Jan Seitz často říkával: „Sám nepůjdu, neustoupím a v práci 

vytrvám až do konce.“ Skutečně vytrval až do konce a nebýt českého udavače, dokončil 

by všechny své smělé plány pro nevídaný rozvoj města. 21. dubna 1941 byl však zatčen 

gestapem a po třech letech mučení a utrpení zemřel 28. června 1944 v koncentračním 

táboře v Oranienburgu. 

 

4.1.2. Stranickost listu 

 

 I když se zdá, že list informuje své čtenáře objektivně a nestranně, je jasné, že 

pokud vydává noviny politická strana, nevyhne se stranické reakci na některé události. 

Příkladem je třeba článek z 2. 11. 1928, nazvaný Socialistickým demagogům na 

zámeček. Autor v něm reaguje na situaci ve firmě Solo Sušice, kde dělníci požadují 

zvýšení mezd. Nesouhlasí s článkem v plzeňském Českém směru, který vytýká národní 

demokracii nedostatek nacionálního citu a naopak připomíná, že za režimu 

socialistických a komunistických důvěrníků v Solo došlo ke snížení mezd. Obviňují 

socialisty a komunisty, že ani neměli velký zájem na všeobecném zvýšení mezd, aby měli 

agitační šlágr, že chtějí udržovat lidi v nevraživosti vůči zaměstnavateli a z toho pak těžit.  

 O stranickosti listu svědčí také způsob, jakým autoři reagují na určité celostátní 

události, a výběr osobností, kterým věnují mimořádnou pozornost. Například velmi často 

je zmiňována osobnost Aloise Rašína, čelního představitele Československé národní 

demokracie. Rašín už během studií na Právnické fakultě UK sympatizoval s mladočechy, 

podílel se na činnosti několika deníků (např. Radikálních listů, Slova nebo Národních 

listů). V roce 1911 dokonce úspěšně kandidoval za Klatovy do Říšské rady, kde působil 

ve finančním a rozpočtovém výboru. Aktivně působil během 1. světové války v odboji, 



 

44 

byl dokonce zatčen a odsouzen k trestu smrti. Ve věznici v rakouském Möllersdorfu byl 

společně s Karlem Kramářem. Až v roce 1917 byl amnestován, v očích veřejnosti se stal 

národním hrdinou. Téměř okamžitě se zapojuje do politického života. V nové 

československé vládě se stává ministrem financí. V únoru 1923 umírá na následky 

atentátu. O Rašínově autoritě v rámci Československé národní demokracie svědčí i fakt, 

že téměř každé jeho politické rozhodnutí, stejně jako jeho smrt a později výročí úmrtí 

byly i v sušickém regionálním tisku komentovány a z článků je vidět úcta a obdiv 

k tomuto bezesporu výraznému politikovi. 

 Se stejnou úctou je citován a připomínán předseda vlády Karel Kramář, který 

Sušici několikrát navštívil. Každé jeho návštěvě byla věnována mimořádná pozornost. 

 Karel Kramář, první ministerský předseda ČSR, významný představitel 

Československé národní demokracie a čestný občan Sušice. Studoval v Praze, Vídni, 

Berlíně, Paříži, byl uznáván jako politik již za Rakouska-Uherska, dokonce byl zvolen 

jedním z místopředsedů rakouského parlamentu.  

 Byl organizátorem domácího odboje, zatčen, odsouzen, propuštěn po amnestii 

císaře Karla I. Zpočátku spolupracovník T. G. Masaryka, pak se s masarykovskou linií 

rozešel a stal se kritikem hradní politiky. 

 

  Při pročítání Sušických listů jsem v čísle ze dne 16. června 1927 narazila na 

článek, u něhož jsem měla pocit, že čtu současné noviny. Část budu citovat: „Máme dva 

druhy podvodníků. Ti prví jsou celkem neškodní. Fixlují v krejcarovém mariáši neb 

v očku, oškubou nanejvýš někoho ze svých spoluhráčů. Jsou-li chyceni, vyhodí je 

z hospody neb z klubu, jedná-li se o nóbl lidi, - víc pak s nimi nikdo nehraje.  

 Ti druzí fixlují ve veřejném životě. Okrádají také, kde se dá – v rukavičkách nebo 

bez nich, v malém i ve velkém. Na rozdíl od karbaníků však zřídka kdy je vyhodí 

z funkcí, jež jako známý, osvědčený pracovník zastává, téměř nikdy ho nezavřou a skoro 

vždy k dovršení všeho stýká se s ním celé okolí – jakoby se nic nestalo.  

 A to je právě to, co zhnusuje poctivému člověku náš nynější veřejný život! Ta 

beztrestnost darebáctví.  

 Na jedné straně soud musí odsoudit ubožáka, jenž z hladu ukradl pro své děti 

bochníček chleba, na druhé straně uniknou spravedlnosti darebáci, kteří nekradou z bídy, 

ale z mravní zvrhlosti a ve velkém.  



 

45 

 A proč je u nás tolik afér, jež staví republiku naši do takového špatného světla, 

rozkládají ji a svádějí k následování svou beztrestností nové a nové lidi?“
17

 

 Článek dále srovnává Československo s Anglií, kde mají při tak velkém bohatství 

mnoho příležitostí k nepoctivosti, ale aféra se tam neobjevuje téměř žádná. Zdůvodňují to 

faktem, že tam politická svoboda po staletí vychovávala charaktery a provinilce by se 

štítili jako malomocného. Veřejné mínění tam působí podobně jako soudy. Snad je to 

trochu idealizováno, ale faktem zůstává, že u nás se demokracii stále jen učíme a ani 1. 

republika, kterou si občas bereme za vzor, na tom nebyla o mnoho lépe. Jen doufejme, že 

opravdu nebude trvat celá staletí, než se i u nás poměry změní. 

 Jiná zpráva, která jako by byla vystřižena z dnešních novin, uvádí, že živnostníci a 

řemeslníci nedostanou penzi, musí si na stáří našetřit, ale třeba „legační tajemník u 

vyslanectva, který, když provede nějaké darebáctví, které nám způsobí nenahraditelné 

škody a ostudu ve světě, je dán do pense, čili dostane od státu ještě slušnou sumičku 

ročně, aby mohl býti do své smrti dobře živ.“
18

 

 

Pozemková reforma 

 Ve dvacátých letech byla velmi často rozebírána pozemková reforma, především 

její důsledky na běžný život v regionu. Ukázalo se, že zájemců o půdu bylo mnohem 

více, než bylo nabízeno hektarů. Byl také kritizován způsob rozdělování, nejvíce lidem 

vadilo, že půdu získávali i lidé, kteří nikdy zemědělci nebyli a hospodaření nerozuměli. 

Tento názor se objevil v příspěvku, který byl do redakce zaslán z Bílenic.  

  Na uveřejněný kritický článek o provádění pozemkové reformy byl později 

uveden jiný, který popíral kritizovaný stav, naopak hájil, že reforma byla provedena 

dobře. Ze Státního pozemkového úřadu bylo sděleno, že zpráva neodpovídá skutečnosti. 

Není pravda, že poradní sbor a přídělový komisař přidělovali půdu a budovy velkostatku 

podle „knoflíků“ a bez zřetele k tomu, zdali uchazeči rozumí hospodaření na půdě. 

Naopak pečlivě zkoumali údaje uchazečů a přesvědčovali se v každém jednotlivém 

případě, zda odpovídá skutečnosti. 

 I tato ukázka svědčí o tom, že v listech byli ochotni uveřejnit nejen kritiku, ale i 

odpověď toho, jehož se kritika dotkla.  

                                                     
17  Sušické listy ze dne 16. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 
18  Sušické listy ze dne 16. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

46 

 Pozemková reforma je v Sušických listech rozebírána v řadě čísel, jedním 

z nejzajímavějších příspěvků i z dnešního hlediska je rozbor finanční stránky i sociálních 

dopadů parcelace velkostatkářské půdy z počátku roku 1922. Z tohoto rozboru 

jednoznačně vyplývá, že ztráty, k nimž parcelací dochází, jsou z hospodářského hlediska 

obrovské.  

 Pozemková reforma není jen otázka politická, nemělo by docházet k překotné 

parcelaci veškeré půdy, některé velkostatky je třeba zachovat – především v místech, kde 

dodávají městům a průmyslovým centrům potravu. Ukazuje se totiž, že drobní zemědělci 

produkují z každého hektaru jen asi poloviční množství především obilovin než 

velkostatky. Pokud tuto ztrátu vyčíslíme - vezmeme v úvahu množství hektarů učených 

k parcelaci, cenu potravinářského obilí, dojdeme za 3 roky k neuvěřitelné částce 440 

milionů Kč. K tomu je ovšem nutno přidat sociální důsledky – ztrátu zaměstnání mnoha 

lidí, kteří na velkostatcích nacházeli živobytí a o něž se bude muset stát postarat, finanční 

náklady na provoz pozemkového úřadu provádějícího parcelaci. Výsledná částka je až 

792 milionů Kč za 3 roky.  

 Dalším negativním dopadem parcelace je, že asi 20% půdy bylo obděláno špatně 

nebo vůbec ne. A nejsou započítány ani ztráty na daních. 

 

Zprávy stranické 

 

 V řadě příspěvků je patrné, že autoři jednotlivých článků v listu vyhledávají 

takové zprávy, které jsou výrazně sociálně zabarvené, dávají možnost kritizovat, 

hodnotit. 

 Např. poukazuje na praxi některých zaměstnavatelů propouštět část dělníků, 

zbývající nutí pracovat déle, nebo propouští dělníky zaměstnané v odborech.  

 V mnoha článcích se objevuje také averze proti komunistické straně. Jsou 

uváděny příklady z různých míst – v Malči se na sociálně demokratické schůzi 

s programem hospodářské a politické situace a sociálních zápasů dělnictva s kapitálem 

ujal slova komunistický učitel Prosser ze Soběšic a hleděl nejapnými frázemi čerpanými 

z Rudého práva setřít dojem předchozího referátu. 

 A protože šlo o stranický týdeník, byl na prvních stranách velmi často citován Dr. 

Karel Kramář, předseda této strany. Autoři psali o obdivu k této výrazné postavě 



 

47 

československé prvorepublikové politiky: „V pondělí bude mezi námi, v pondělí náš lid 

uslyší jeho teplý, fascinující hlas a uvidí jeho krásnou, výraznou hlavu, tolikrát 

portrétovanou, tolikrát karikaturovanou. Má osud všech velkých lidí, jichž duch proniká 

za obyčejně dozírné dálky průměrných lidí, kteří chtějí považovati to, co nevidí, za 

přízrak.“
19

 Zajímavý poznatek přináší článek z roku 1924 o problémech inteligence. 

Konstatuje, že socialistické strany neměly nikdy v lásce inteligenci, jednak proto, že 

inteligence se do jejich řad tak často nehlásila, většina z nich si držela vlastní úsudek, 

nepřijímala tak snadno program strany a kladla řadu otázek. Zatímco stoupenci z řad 

dělníků se nechali celkem jednoduše přesvědčit. Proto také při poslední platové úpravě 

státního úřednictva nejhůře dopadla školská inteligence, také platy úředníků s nižším 

vzděláním jsou vyšší než platy vysokoškoláků, neboť ti nastupují do úřadů později, a 

proto mají odslouženo méně let. 

 Zvyšování počtu stoupenců komunismu hledají v nespokojenosti obyvatel se svojí 

životní úrovní, především přibývají nespokojení učitelé a úředníci. 

 

 

4.1.3. Tělovýchovná jednota Sokol 

 

 Hodně místa a často na prvních stránkách Sušických listů je věnováno činnosti a 

akcím tělovýchovné organizace Sokol. Je patrné, že tato organizace hrála v životě Sušice 

i jejího okolí důležitou roli a její akce byly v centru pozornosti celého města. O významu 

Sokola v Sušici svědčí některé články Sušických listů. Například zpráva ze začátku roku 

1922 uvádí počty členů k 31. 12. 1921: členů 68, dorostenců 50, žáků 104, členek 35, 

dorostenek 42, žaček 94. Během roku absolvovali cvičenci 531 cvičebních hodin, 

účastnili se vystoupení nejen ve městě, ale i v poměrně širokém okolí. Velmi aktivně 

pracoval podle zpráv dramatický odbor DTJ, který předvedl za rok 16 divadelních 

představení pro dospělé, 2 pro mládež, 4 loutková představení pro žáky, 1 ples, 4 zábavné 

večírky, 1 výlet, 1 recitační večer na oslavu výročí narození T. G. Masaryka.  

 Velká pozornost byla v Sušických listech věnována sokolským sletům, např. z 18. 

června 1927 zabírají informace o sletu sokolské župy šumavské v Sušici velkou část listu. 

Šlo nepochybně o obrovskou akci, během níž proběhlo mnoho soutěží všech kategorií. 
                                                     
19 Sušické listy ze dne 15. 7. 1922, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

48 

Vezmeme-li v úvahu velikost města, znamenalo zúčastněných asi 1200 osob, jak uvádí 

zpráva, skutečně velké množství.  

 V jiných číslech se objevují pouze krátké zprávy o jednotlivých akcích sokolské 

organizace v Sušici nebo v okolních obcích, ale snad nenajdeme číslo, kde by nebyla 

žádná zmínka o činnosti této organizace. 

 Často se hned na prvních stránkách objevuje kritika komunistické strany. Již 

v roce 1922 uvádí článek Proti komunistům, že naše republika má dva vnitřní nepřátele – 

Němce a komunisty. Jejich nepřátelství má ale jiný podklad a liší se i cíli. Ale společné 

pro obě skupiny je, že si přejí zánik republiky v její nynější podobě. A pod tímto zorným 

úhlem posuzují veškeré politické dění. A každý neúspěch, jež je stíhá, zvyšuje jejich 

nenávist k republice.  

  V jiném článku autor konstatuje, že komunistická strana získala ve volbách více 

hlasů především od úředníků a učitelů, neboť tito jsou nespokojeni s úrovní svých platů 

vzhledem k stále rostoucím cenám. Dále uvádí, že myšlenky komunismu ztrácí své 

sympatizanty mezi dělníky.  

V květnu 1927 se objevuje názor, že komunismus je na ústupu, je jen na 

směrodatných činitelích, aby ho zbytečně nevyvolávali a, což je ještě horší, 

nepodporovali – mírností a nevšímavostí. Potom se brzy ztratí v proudu doby. 

 Jak ukázala další desetiletí, byla tato úvaha poněkud předčasná.  

 

 

4.1.4. Vztahy s německou menšinou 

 

 Již jsem uvedla, že Sušicko bylo národnostně velice různorodé. Blízkost státní 

hranice znamenala existenci poměrně silné německé menšiny, v některých místech však 

šlo spíše o většinu. Jednalo se především o Kašperskohorsko a Hartmanicko, kde byli 

menšinou naopak Češi. Několik staletí zde žili Češi vedle Němců bez výraznějších 

problémů, mnoho rodin bylo národnostně smíšených, ani dorozumívání nebylo 

problémem. Je to vcelku pochopitelné, neboť v tvrdých životních podmínkách Šumavy se 

obyvatelé vzájemně potřebovali, mnohem víc záleželo na charakteru než na národnosti.  

 Situaci výrazně změnila válka a následné vytvoření Československé republiky. 

V nové republice se Němci stali menšinou, i když nezanedbatelnou. Zpočátku se snažili 



 

49 

vytvořit samostatné území, tzv. Deutschböhmen, které by patřilo k Rakousku. Například 

v Kašperských Horách se rozhodli občané německé národnosti zřídit okresní hejtmanství 

a prohlásili, že celá oblast se hlásí k Deutschböhmen. Rozhodli se dokonce, že nebudou 

respektovat zákony nové Československé republiky, odmítli platit daně, zřídili vlastní 

vojenskou jednotku, vytyčili hranice, přes silnice dali závory, aby občané z republiky 

nechodili do jejich státu volně. Vyslali dokonce do Vídně deputaci, která žádala o 

připojení k Deutschböhmen, zřízení samostatného okresu a jmenování hejtmana. Žádosti 

bylo opravdu vyhověno. Němci z Kašperských Hor i dalších převážně německých oblastí 

se začali ke svým českým spoluobčanům chovat vyzývavě, leckdy i vyhrožovat. Nakonec 

musela zasáhnout československá armáda. Situace se uklidnila, německé i české 

obyvatelstvo opět hledalo cestu, jak žít vedle sebe. Němci se brzy naučili využívat 

demokratického zřízení a zákonů nové republiky.  

 Jaké sympatie si získaly německé politické strany, ukazují zveřejněné výsledky 

voleb. Na Sušicku se o křesla do Poslanecké sněmovny a Senátu ucházelo 5 německých 

politických stran. Většinu hlasů získaly ve 20 volebních obvodech. Z toho je vidět, že 

hlavně v oblasti Kašperskohorska a Hartmanicka mělo německé obyvatelstvo silné 

postavení, což se projevovalo i v jejich chování a reakci na řadu otázek a problémů.  

  Sušické listy reagují na vztahy mezi Němci a Čechy, všímají si chování 

německých občanů. Například v roce 1922 se v těchto novinách objevuje řada článků, 

které většinou negativně nebo ironicky komentují situaci. 

Článek „Německé vzdechy“ si všímá nespokojenosti, se kterou přijímají Němci 

Československou republiku. Konstatuje, že 15 milionů Němců žije mimo „Mutterland“. 

Čeští Němci to nepovažují za spravedlivé. Komentář – takto se orientují naši Němci, jimž 

vláda staví zlaté mosty ke vstupu do vlády. 

Velmi často je citován německý list Budweiser Zeitung, jeho zprávy přejímá a 

většinou je připojen ironický nebo naopak kritický komentář. Příkladem je článek 

„Německé bolesti“ – Budweiser Zeitung oznamuje z Krumlova hrůznou zprávu, jak 

tamější řezník Josef Põschl prodal svůj dům českému řezníkovi Maškovi. Na této národní 

zradě měli účast i někteří přátelé, kteří obchod zprostředkovali. Na tomto příkladě vidí 

Němci, jak oni sami k tomu pracují, aby jejich vlast byla vydána odpůrcům. Stejně jako 

nakupují ne u německých řemeslníků a obchodníků, ale obrací se do obchodů a krámů 

českých. 



 

50 

 Další bolestí je zrušení třídy německé chlapecké školy pro nepatrný počet žáků. 

Komentář – už se zase vše vrací do přirozených kolejí.  

Faktu, že o situaci Němců v Čechách jsou i v zahraničí uveřejňovány nepravdivé 

informace, si všímá jiná krátká zpráva. 

„Utiskování“ našich Němců – švýcarský delegát na půdoznaleckém sjezdu 

v Praze nechtěl věřit, že Němci mají u nás dvě techniky. Prohlásil, že povídání o 

utlačování Němců je švindl a zdá se, že českým Němcům s jídlem roste chuť. 

„Jak soudí porota v Sasku“ – tři saští pašeráci pašovali maso z Čech do Saska a 

přitom zabili českého finančního úředníka, ale saský soud je prohlásil nevinnými. Ti páni 

v Sasku uznali, že na životě jednoho Čecháčka nezáleží. 

Reakce na článek – otevřený list o stavu dětí ve škole v Albrechticích, kde je prý 

uváděn špatný počet českých a německých dětí.  Autor, správce školy, obviňuje Václava 

Hrádka, že buď lže, nebo neumí počítat do 42. Navíc německé děti vlastně 

v Albrechticích nejsou, protože mají většinou české matky a doma se mluví česky. 

 „Růžky Němcům rostou“ je název novinového článku, v němž se konstatuje, že 

po převratu byli všichni schlíplí a očekávali tresty za viny své rasy. Dnes vidí dobrou 

vůli, provokují a posmívají se všemu českému, v českém městě němčí a tupí vše, co 

Čechu svaté. Je třeba, aby si česká veřejnost nedala vše líbit. Např. penzionovaný ředitel 

bývalé německé školy dával najevo radost nad smrtí bývalého prezidenta USA Wilsona. 

Rada – myslete si, co chcete, ale za peníze našeho státu neprovokujte. 

 Kritika němčiny se objevuje v krátkém, ironickém sloupku, kde je napsáno 

neuvěřitelné slovo – cituji: „Krása němčiny: Na celém světě není krásnější řeči nad 

němčinu. Kdo tomu nevěří, může se přesvědčit z Nieder – õsterreichischer Grenzbote, 

který přinesl toto oznámení: Okresní berní správou Mostě nad Litavou jmenován byl pan 

Jindřich Forstreiter Lebensmittelzuschuszeinstelungskommisionsvorsitzendenstelvertreter 

– em. O překlad se nepokoušíme, abychom tu krásu nepokazili.“
20

 

  S kritikou veřejnosti se setkalo také rozhodnutí vlády vrátit Němcům zpět 

Stavovské divadlo. Je to částí společnosti považováno za ustrašený, nebo zlovolný krok, 

nedůvěryhodné je i vládní zdůvodnění tohoto vrácení – „nedemokratické rozdělení 

sedadel“. Autor uvádí, že politická linie české vlády vůči Němcům je stejně křivolaká 

jako národnostní hranice. 

                                                     
20  Sušické listy ze dne 3. 3. 1922, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

51 

 O nových směrech německé politiky se zmiňuje zpráva, která konstatuje, že naši 

Němci trvají neochvějně na právu národního sebeurčení, kterým jim má být umožněno, 

aby hlasováním lidu projevili svobodnou vůli náležet k Německu. Z toho plyne, že Němci 

neuznávají náš stát ani mírové smlouvy. Dříve, než dospějí k uskutečnění svého splynutí 

s Němci v říši, chtějí alespoň na půdě této země, na kterou je postavil osud, zabezpečit 

své hmotné a kulturní statky.  

 V roce 1927 již uvádějí, že vstup Němců do vlády je kladem, i když je jasné, že 

Němci se neúčastní vlády z nějaké příchylnosti ke státu, ale pouze z důvodů hmotných a 

politických. Ale již to, že se smířili s existencí státu, je pokrokem.  

 

 

4.1.5. Zajímavosti z okolí 

 

 Týdeník se věnoval také příspěvkům ze širokého okolí, upozorňoval, že 

uveřejňuje pouze podepsané příspěvky, anonymy nebyly vůbec zařazovány do tisku. 

Nejčastějšími přispěvovateli z vesnic nebo měst v okolí Sušice byli učitelé, faráři, 

kronikáři, zástupci obecních úřadů nebo různých kulturních a zájmových spolků.  

 Objevují se zprávy z různých oblastí, ale hlavně informace o kulturních akcích 

(především divadlech a koncertech). Z těchto zpráv můžeme vyvodit, že velmi čilý 

spolkový život panoval například ve Strašíně, Žichovicích nebo Žihobcích.  

Další velmi časté zprávy byly tzv. kriminálního charakteru, dneska bychom je 

nazvali „černou kronikou“. Mnohé z nich jsou z dnešního pohledu úsměvné. Uvádím 

jako příklad některé z nich. Pokud bychom srovnávali se současnými novinami, snad 

nejpatrnějším rozdílem je naprostá otevřenost a podrobnost. Zatímco dnes se prakticky 

nikdy neuvádějí plná jména, ale jen monogram nebo pohlaví – muž, žena, v příspěvcích 

sledovaných novin se naopak objevují celá jména, přesné bydliště, často i věk apod.  

 

Např. Napadení V neděli 2. 10. se konala vycházka vojenských postiženců do 

Volšov, spojená s taneční zábavou. Poslední hosty vyprovázel hostinský. Jeden z hostů J. 

Holý uschovanou sklenicí uhodil do hlavy pana Mužíka a těžce jen zranil. 



 

52 

Nebo Krádež. V pátek 20. 3. odcizil neznámý pachatel služebné Anně Zábranské, 

zaměstnané u Josefa Rudla v Bílenicích, ze skříně v neuzavřené komoře, šatstvo v ceně 

460 Kč. 

Jiný příklad: Pokousán koněm. Mladý synek majitele domu pana Karla Tichého 

byl ve středu 15. 1. pokousán koněm slečny Roušarové a utrpěl těžké poranění na lopatce.  

Nebezpeční lupiči. 6 členná skupina spáchala v neděli po půlnoci v okolí Lenory 

6 smělých krádeží, při kterých odcizili 1 vepře, šatstvo, prádlo a různé věci v ceně asi 

2130 Kč. Při pátrací akci se je podařilo přistihnout v boubínském pralese u ohniště, právě 

když si připravovali odcizeného vepře. Zloději ještě na útěku stříleli, odcizené věci 

nechali na místě a na útěku ztratili 2 svoje klobouky. 

 

Čtenáře ovšem pobaví i jiné zprávičky: 

Zvláštní kočku má pí Marie Míčková. Jedna její slepice vyseděla na půdě jen 

jedno kuře, aniž by o tom majitelka věděla. Kočka přinesla kuře z půdy a nyní je ošetřuje 

již kolik dní, jako by to bylo její mládě. Chrání je a opatruje. 

 

 

4.1.6. Další zprávy 

 

 Poměrně často se v Sušických listech objevovaly zprávy o školách všech typů na 

Sušicku. Jednalo se o zprávy školské rady, o provozu škol, pořádání různých kurzů, 

výstav apod. 

 Součástí byla také obdoba společenské rubriky, v níž se čtenáři dozvěděli o 

chystaných sňatcích, o úmrtích, poděkování účastníkům posledního rozloučení se 

zesnulými.  

 Téměř pravidelně se objevovaly povídky na pokračování, pod čarou je možno 

přečíst fejetony – např. První máj, Skoro vánoční, Velikonoční rozjímání, Konec školního 

roku apod. 

V těchto fejetonech se autoři nezabývají pouze tématem daným názvem, ale většinou 

připojují i politické souvislosti.  

  Každoročně na začátku července je připomínána památka Jana Husa, článek se 

pravidelně objevuje hned na první stránce. 



 

53 

Kuriózní zprávičky vybrané ze Sušických listů ze dne 18. června 1927  

 

Přepaden.  

V pondělí 4. července o 11 hodině večerní ubíral se k domovu disponent občanské 

záložny p. Alois Čácha. Když přicházel k domovním dveřím, zaslechl hlasy. Na výzvu: 

„Je zde někdo?“, dostalo se mu však odpovědi ve způsobě všemožných nadávek. I šel se 

podívati, kdo jej tak obšťastnil. Nedošel daleko, když pocítil, že neznámý muž se naň 

vrhl. Podařilo se mu vymknouti, dáti se na útěk. Upadnuv, dal možnost pachateli, že tento 

jej doběhl a jal se jej škrtiti. Jen mocí podařilo se p. Čáchovi vymknouti se z rukou 

pachatelových. Pachatel při matném světle žárovky byl p. Čáchou poznán. Věc předána 

četnictvu.
21

 

 

Co se všecko krade. 

V minulých dnech odcizil neznámý pachatel Marii Kandrové nové střevíce 

v hodnotě 59 Kč. Podezření padlo na drataře, který se v okolí potuloval a pak zmizel. – 

Kateřině Kovaříkové z Nezdic odcizeno bylo neznámým pobertou na nádraží 

v Chomutově 1200 Kč.
22

 

 

Karambol 

Minulý týden v pátek došlo v Tyršově třídě ku srážce nákladního auta záp. děl. 

konsumu s osobním autem, řízeným městským zvěrolékařem drem Váchou. Nákladní 

auto náraz vydrželo, za to osobní auto bylo tak pochroumáno, že k jízdě nebylo vůbec 

způsobilé.
23

 

 

Nač se u nás vyhazují peníze 

Naše vláda vydává na Slovensku maďarský list „A Regel“, na který doplácí 

měsíčně 60.000 Kč. Kolik milionů stojí asi jeden Maďar, získaný tímto listem pro 

Československo? A druhý případ: Bývalému vyslanci v Bruselu Strimplovi, který se má 

                                                     
21  Sušické listy ze dne 18. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 
22  Sušické listy ze dne 18. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 
23  Sušické listy ze dne 18. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

54 

státi ceremoniářem presidenta republiky po generálovi Hoppeovi, který byl dán do 

výslužby, kupuje se dle „Č. D.“ za státní peníze vila jen – se 12 pokoji.
24

 

 

Osobní 

Ing. Jiří Kincl ze Sušice vykonal 16. června t.r. II. státní zkoušku na vysoké škole 

obchodní v Praze a byl prohlášen inženýrem obchodních věd. – Pan Ing. Karel Klement 

ze Staňkova, syn zdejšího majitele kruhových vápenic a cihelny, absolvent zdejší reálky, 

podrobil se II. státní zkoušce na vysoké škole, chemicko-technologického inženýrství a 

byl uznán s vyznamenáním.
25

 

 

 

4.1.7. Reklama 

 

 Reklama a inzeráty byly také nedílnou součástí obsahu. Je to zcela samozřejmé, 

také pro současné noviny je reklama nezbytným zdrojem financí.  

 V Sušických listech zabírala reklama celou poslední stránku, občas byla vkládána 

i na okraje stránek ostatních. Objevuje se především na dolním a pravém okraji. Jde 

většinou o plošnou reklamu, jednotlivé texty jsou uspořádány do různě velkých 

obdélníků, zvýrazněných rámečky odlišně graficky zpracovanými. Také typ a velikost 

písma jsou odlišné, některé výrazné, nápadné, jiné jen běžné velikosti. Jen výjimečně má 

reklama jinou podobu, např. Antonín Čácha – závod zasilatelský a koncesionářský, zde je 

text umístěn na boční stranu vozu. 

Barva se v reklamách nevyskytuje. 

 V novinách si zadávali svoji reklamu převážně podnikatelé ze Sušice a nejbližšího 

okolí, nabízí své služby a výrobky, mezi nimi se občas objevují nabídky peněžních ústavů 

a pojišťoven nebo reklama na obuv z Baťových závodů, případně na výrobky Škodovky. 

 

 

                                                     
24  Sušické listy ze dne 18. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 
25  Sušické listy ze dne 18. června 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

55 

4.2. Jazyková stránka Sušických listů 

 

4.2.1. Český jazyk na Sušicku obecně 

 

Od 40. let 19. století již nebyla spisovná čeština záležitostí úzké vrstvy 

inteligence. Rozvíjí se publicistika a umělecká tvorba se snaží přiblížit zejména v syntaxi 

živému jazyku. V roce 1902 vydal Jan Gebauer první Pravidla českého pravopisu, která 

obsahovala přehled morfologie. Tato pravidla ještě upřednostňovala v případě dublet 

starší tvary. Během 20. století však do spisovného jazyka postupně pronikaly prvky 

mluveného jazyka, zejména obecné češtiny. Také byl počešťován i pravopis cizích slov s 

přihlédnutím k fonetické stránce, zejména psaní „z“ místo „s“ a vyznačování délek 

vokálů (gymnasium > gymnázium). 

 

Pohraniční území osídlené před rokem 1945 Němci je nářečně různorodé. Nuceně 

vystěhované německé obyvatelstvo bylo nahrazeno českými obyvateli z různých oblastí, 

případně Slováky. V pohraničních oblastech Čech směřuje vývoj k obecné češtině.  

 

Jihozápadočeské nářečí 

 Hlavní znaky: 

 změna ť > j po samohlásce (zaplaťte > zaplajte) 

 tvary středního rodu jednotného čísla přivlastňovacích přídavných 

jmen jsou užívány pro všechny ostatní rody a čísla (sestřino židle, 

bratrovo syn) 

 skloňování 6. pádu jednotného čísla mužského a středního rodu je 

stejné měkké i tvrdé (vo ňom, vo našem) 

 ve slovesných tvarech 3. osoby množného čísla koncovky -ou, -í, -

ají (kupujou, tvoří, říkají) 

 

Dalším problémem se může jevit kombinace jazyka českého a německého. Na 

Sušicku bylo několik vesnic, ve kterých převládalo německé obyvatelstvo, což mělo 

samozřejmě velký vliv i na vývoj jazyka. Někde se mluvilo převážně německy, jinde se 

střídaly oba jazyky (pokud např. babička byla Němka a mladší generace přijala jako 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudet%C5%A1t%C3%AD_N%C4%9Bmci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vys%C3%ADdlen%C3%AD_N%C4%9Bmc%C5%AF_z_%C4%8Ceskoslovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vys%C3%ADdlen%C3%AD_N%C4%9Bmc%C5%AF_z_%C4%8Ceskoslovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slov%C3%A1ci


 

56 

jazyk češtinu), nebo se používaly v české komunikaci německé výrazy. Ostatně některá 

taková slova bychom našli i dnes, protože je máme převzaté od svých prarodičů a 

připadají nám naprosto přirozená. 

 Řada slov původem německých (germanismů) se používá po celém území Čech, 

ale v oblastech při hranicích s německy mluvícími zeměmi je to ještě mnohem 

markantnější. Německá slova se užívají v běžné komunikaci i v odborných termínech.  

 

Pro názornost uvádím alespoň některá slova: 

kýbl (der Kübel) = vědro 

loch (das Loch) = sklep 

forman (der Fuhrmann) = povozník 

futro (das Futter) – zárubeň 

flastr (das Pflaster, das Heftpflaster) = náplast 

cálovat (zahlen) = platit 

cimra (das Zimmer = pokoj) místnost 

cícha (die Zieche) = povlečení 

dekl (der Deckel) = poklop 

štrykovat (stricken) = plést 

štupovat (stopfen) = látat 

 

4.2.2. Jazyková stránka Sušických listů 

 

 Jazyková stránka Sušických listů je ve srovnání se současnou podobou českého 

jazyka zcela logicky ovlivněna dobou, kdy tyto listy vznikaly. V textu se objevuje řada 

výrazů, které jsou již dnešnímu jazykovému úzu vzdálené, většinou však odpovídají 

tehdejší kodifikaci jazyka.  

 Nejčastějšími odchylkami jsou například používání souhlásky s ve slovech, kde se 

dnes již používá z ve shodě s výslovností – expositura, representuj, revise, organisace, 

kanalisační, pense, praksí, dále tehdy běžné vkládání h – theoreticky, methody apod. 

 V některých slovech se také objevovalo prodlužování samohlásek, které dnes již 

není běžné – démanty, myšlénka apod. 



 

57 

 Psaní jiných slov by se dnes považovalo za hrubou chybu – např. velocipedy, 

pyramydální, tamnější, ztráví, súčastní se, súčtovati, jsou ukazovately, přišel shlédnouti 

výkony, státní zpráva spočívá na bedrech úřednictva, co chvíly, sylvestrovská zábava 

apod.  

 Některé podoby slov jsou současnému čtenáři už téměř nesrozumitelné – chef 

železničářů, loyalita, saisona (sezóna). 

 Jednou z nejčastějších odchylek od dnešního jazyka bylo používání odlišného 

slovosledu, jako příklad uvádím: dorostenky závoditi budou, rozšířila se v městě vašem 

zpráva, úspěšná jeho činnost, nadílka v Horách Kašperských. 

 Další zvláštností některých článků, především komentářů ke zprávám na prvních 

stránkách novin, bylo používání velmi dlouhých souvětí, která mnohdy ztěžovala 

porozumění celého textu, zvlášť když si uvědomíme okruh čtenářů, jimž byly tyto noviny 

určeny. 

 Některá souvětí jsou příliš rozsáhlá, špatně členěná, takže ztrácí smysl. Např. 

„Tentokráte slétnou se sokolské šiky pod posvátným Svatoborem, aby podaly důkaz 

vyspělosti tělocvičné výchovy, národní kázně a vzdaly zároveň našemu městu, 

kráčejícímu v popředí národního života, nyní i v dobách minulých, díky za věrnost 

k národu od nepaměti na zlatonosné Otavě usazeném.“ Nebo jiná věta: „Jaký výchovný 

význam má, ztráví-li cvičenec celý den na cvičišti, ráno zkouškami, popřípadě závody, 

odpoledne cvičením ve snaze, aby nejlepším výkonem přispěl ke zdaru celku a aby pak 

večer, skrovně ukrotiv hlad a žízeň, vracel se několik hodin vlakem a pak zas drahně 

hodin pěšky do své zalehlé vísky.“
26

 

 Vcelku běžnou součástí psaného textu byly také přechodníky, které se dnes již 

vyskytují spíše sporadicky. 

 Výjimkou nebyly také nespisovné výrazy, např.: „odstrčí z cesty každého, kdo mu 

v jeho šmejdech překáží“. 

 

 

 

 

 

                                                     
26  Sušické listy ze dne 3. 7. 1927, tiskem knihtiskárny Josefa Procházky v Sušici 



 

58 

5. SUŠICKÉ NOVINY 

 

 Sušické noviny vycházejí nepřetržitě téměř celé století. Pouze změnily název. Ze 

Sušických listů se přejmenovaly na Sušické noviny. 

 

Sušické noviny vydává Městské kulturní středisko v Sušici, vycházejí pravidelně 

každé dva týdny ve formátu A3, rozsahu 12-14 stran a v nákladu 2700 - 3000 kusů 

(výkyvy v nákladu jsou přizpůsobeny momentálním situacím, např. turistická sezóna, 

počet prodejních míst, apod.). Cena jednoho výtisku je 7 Kč. 

Sušické noviny jsou distribuovány kromě samotné Sušice do 21 dalších obcí 

regionu (od Horažďovic až po Srní), čímž informačně pokrývají oblast nezanedbatelné 

rozlohy. 

V Sušických novinách najdete aktuality z města i okolí, zprávy z jednání rady 

města a zastupitelstva města, sportovní novinky, pozvánky na kulturní, společenské i 

sportovní akce, program Kina Sušice, kompletní přehled kulturních akcí ve městě i 

regionu, na své si přijdou i milovníci historie nebo čtenářských příběhů. 

Na svých stránkách nabízí Sušické noviny možnost reklamy podnikatelům i 

podnikům za velmi přijatelné ceny. Pro standardní reklamu ve formě inzerce jsou 

vyčleněny dvě strany, cca 17% z celého obsahu listu. Podle potřeby je uvolněno místa 

více, protože placená reklama je jedním z hlavních příjmů Sušických novin. 

Na výrobě novin se podílí redakce, tj. 1 redaktorka, 1 šéfredaktorka a náhodní 

přispěvatelé – jejich počet nelze určit přesně – někdy jsou dva, jindy jich je třeba pět. 

Technickou redakci a výrobu tvoří 1 sazeč, 1 korektor a tiskárna.  

 

Komunikační nástroj ve veřejné správě a mezi občany 

 

 Sušické noviny jsou důležitým nástrojem komunikace ve veřejné správě. 

Významnou část jejich obsahu tvoří sdělení o činnosti orgánů místní správy určená 

obyvatelům – např. jednání z rady zastupitelstva města, vyjádření jednotlivých 

představitelů města apod. Tato sdělení „radnice směrem k občanům“ dnes činí zhruba 20-

35% celého obsahu každého vydání novin.  

 



 

59 

Sušické noviny ale nejsou jen prostředkem získávání a směřování komunikace ve 

veřejné správě. V případě Sušických novin se jedná zejména o vztah společenských, 

kulturních, zájmových a sportovních organizací, sdružení a spolků k ostatní veřejnosti. 

Tyto spolky mají potřebu se zviditelnit a ve svých zprávách a pozvánkách se obracejí 

k jednotlivcům, kterým chtějí dokázat svou užitečnost, potřebnost, pochlubit se svými 

úspěchy a tím získat nové členy. Procentuálně je tomuto typu informačních toků 

věnováno v každém vydání 40-55% prostoru z celého obsahu novin. 

A tím vším je naplňováno poslání Sušických novin – pomoci budovat a posilovat 

nové sociální vazby a obohacovat tak soukromý i veřejný život. 

 

 

Všechna čísla Sušických novin jsou archivována i elektronicky a je snadné si je na 

internetu vyhledat.  

 

Obrázek 7: Sušické noviny ze dne 14. 12. 2012 

 

Zdroj: www.susickenoviny.cz 

 

 

http://www.susickenoviny.cz/


 

60 

5.1. Kompozice jednotlivých vydání Sušických novin 

 

14. prosince 2012 

První strana Sušických listů patří aktuálním tématům. V případě posledního 

prosincového čísla roku 2012 to bylo téma konce světa, vánočních svátků a bilancování 

městské radnice. 

Druhá stana listu patří novinkám ze Sušice – Kaleidoskop – to jsou např. 

informace o novém výrobním komplexu, nadační zprávy, akce v muzeu a výsledky 

soutěží, kterých se účastnili studenti místních škol.  

Třetí strana novin – Aktuality – obsahují zprávy z jednání zastupitelstva města, 

oznámení o blížících se prezidentských volbách - kdy a kde se bude v jednotlivých 

okrscích volit a také informace o opravách městských budov. 

Čtvrtá strana pokračuje v Aktualitách – najdeme zde informace o aktivitách 

sušických škol, o jejich spolupráci se školami v sousedním Německu či turistické 

možnosti, které okolí Sušice nabízí. 

Pátá strana je celá věnována Kulturnímu servisu – obsahuje podrobný přehled 

kulturních událostí, které Sušici a okolní vesnice čekají v příštím měsíci.  

Šestá strana novin – Společenská kronika – najdeme zde vzpomínky, gratulace, 

poděkování, vítání nových občánků a další společenská oznámení. 

Strana sedmá – Kultura – zde si můžeme přečíst historická ohlédnutí, pozvánky 

do divadla, na výlety,… dále pak informace o nových knihách týkajících se regionu, ale 

najdeme zde i pozvánky k zápisům do 1. tříd základních škol. 

Strana osmá patří sportu. Popisuje mistrovské úspěchy místních sportovců, 

mapuje sportovní soutěže a závody, hodnotí tenisovou sezónu, či nabízí různé sportovní 

školy, kluby a cvičení. 

Strana devátá – Inzerce – je plná inzerátu na téměř cokoliv. Inzerují zde místní 

firmy, podnikatelé, propagují se nové produkty.  

Inzerce pokračuje i na straně desáté, kde převládají řádkové inzerce – tzn. inzeráty 

„koupím-prodám-pronajmu“. Součástí stránky je i kupon na bezplatnou inzerci, který 

mohou čtenáři využít pro podání svých inzerátů do dalších čísel. 

 

 



 

61 

Obrázek 8: Sušické noviny ze dne 14. 12. 2012 - inzerce 

 

Zdroj: www.susickenoviny.cz 

 

Strana jedenáctá přináší příspěvky čtenářů a přispěvatelů na různá témata. Také 

otevřené dopisy zastupitelům města, kteří se v dalších číslech k dopisům vyjadřují. 

Poslední, dvanáctá strana obsahuje pozvánky na výstavy, koncerty, na sezónní 

akce, které jsou v Sušici pravidelně pořádány. 

Další stránky již jsou přílohy novin, které přinášejí čtenářům detailní program 

sušického kina a opět pozvánky na sezónní akce, plesy, besídky, apod. 

 

 Přibližně před půl rokem se v Sušických novinách změnila odpovědná redaktorka, 

zajímalo mne tedy, zda se s příchodem nové odpovědné osoby změnila grafika či 

struktura novin. Pročetla jsem si tedy několik čísel z roku 2011 a porovnala s posledními 

výtisky roku 2012. Výsledné zjištění je takové, že struktura listu zůstala téměř stejná, 

zachovány zůstaly i jednotlivé rubriky listu jako Kaleidoskop, Aktuality, Sport, Kulturní 

přehled a Inzerce. Za předcházející odpovědné redaktorky byly některé rubriky jen jinak 

pojmenované, např. rubrika „Názory/co vás zajímá“ byla nahrazena rubrikou „Příspěvky 

čtenářů“.  

 Je tedy vidět, že Sušické noviny si dlouhodobě zachovávají svou tvář a sušičtí 

čtenáři si je oblíbili tak, že cca 3000 výtisků zmizí ze stojanů v obchodech téměř 

okamžitě po svém vydání. Sušické noviny prostě k Sušici patří. 

 

http://www.susickenoviny.cz/


 

62 

 

5.2. Srovnání Sušických listů a Sušických novin 

 

 Noviny Sušické listy vlastně existují nepřerušeně od vzniku v roce 1889 až do 

dneška. Došlo jen k malé změně názvu – titul Sušické noviny se objevil poprvé 25. ledna 

1951, kdy se z místních staly noviny okresní, řízené redakční radou a tištěné v Klatovech. 

Jejich stránky plnilo především hospodářství – vyzdvihována byla především jejich úloha 

ukazatele k novým formám zemědělství (rozhovory se zemědělci, život v JZD apod.).  

 Další změnou byl interval ve vydávání – z týdeníku vznikl čtrnáctideník.  

 Významným rozdílem je i zaměření listu. Nové Sušické noviny již nebyly 

stranickým listem, ale jde o noviny vydávané Kulturním střediskem v Sušici. Také zde 

téměř nenajdeme celostátní témata, v naprosté většině jde o regionální zprávy, které 

podrobně informovaly o zajímavostech v Sušici a v regionu.  

 V Sušických listech 20. let se téměř neobjevovaly sportovní zprávy, v Sušických 

novinách je sportovní rubrika zase pravidelně, již z toho důvodu, že v Sušici je aktivní 

několik sportovních klubů, které dosahovaly dobrých výsledků i v republikových 

soutěžích. 

 Také grafická stránka tehdejších a současných novin je výrazně odlišná. Je to 

samozřejmě dáno jinými možnostmi tiskáren, současné tiskařské stroje mají 

nesrovnatelnou úroveň se stroji před 90 lety, listy mají barevné rozlišení některých částí a 

barevné fotografie jsou již samozřejmostí, stejně jako titulky a zvýrazněné části textu. 

 Reklamy tvoří odlišné procento celkového obsahu u obou porovnávaných listů. 

Jsou i zde i další výrazné rozdíly. V Sušických listech se objevovaly hlavně plošné 

reklamy na různé výrobky a služby a také řádková inzerce – prodej, koupě, apod., ale ta 

tvořila jen velmi malé procento. U Sušických novin je právě tento typ inzerce daleko 

rozsáhlejší. Běžnou součástí jsou nabídky prodeje či pronájmu bytů a domů. Tento typ 

nabídek Sušické listy obsahovaly jen velmi zřídka, podobné je to s nabídkami 

zaměstnání, také spektrum koupě a prodeje je v dnešních Sušických novinách rozhodně 

rozmanitější. 

 

 

 



 

63 

 Tabulka 2: Kvantitativní obsahová analýza Sušických listů a Sušických novin 

 

Kvantitativní obsahová analýza Sušických listů a Sušických novin 

   

  Sušické listy Sušické noviny 

celostátní informace 15% 0% 

sdělení "radnice směrem k občanům" 20% 20% 

informace  sportovních organizací, spolků a 

jiných sdružení k veřejnosti 15% 25% 

reklama 30% 17% 

sportovní zpravodajství 3% 8% 

kulturní rubrika 5% 15% 

společenská rubrika 5% 7% 

ostatní zprávy 7% 8% 

   
celkem 100% 100% 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

 

 

Graf 1: Kvantitativní obsahová analýza Sušických listů a Sušických novin 

 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

Sušické listy 

Sušické noviny 



 

64 

6. STAV A VÝVOJ POLYGRAFIE 

 

Vývoj polygrafie a typografie nás obohacuje kulturou věků. Je fascinující, že již 

více než půl tisíciletí zprostředkují čtenářům myšlenky, poznatky i emoce. Specifickým 

způsobem je rozmnožují, fixují a uchovávají v čase. Typografické ztvárnění 

polygrafického výrobku, jmenovitě knihy, časopisu, ale i denního periodika se stalo 

neoddělitelnou součástí našeho životního stylu, svědectvím naší minulosti i současnosti. 

Je tedy pravděpodobné, že právě tak, jako rozhlas nenahradila televize a televize 

nenahradila film, tak ani internet hned tak nenahradí knihy, noviny nebo časopisy. Pouze 

se rozšiřuje spektrum médií, nosičů či nástrojů poznání, vědění, komunikace či zábavy.  

Typografie a užitá grafika v oblasti písemnictví totiž nezastupitelným způsobem 

vypovídají o dobových snahách, myšlenkovém i estetickém bohatství svých tvůrců a 

řemeslné technické úrovni realizátorů – typografů, tiskařů, sazečů, grafických manažerů 

apod. 

Typografická kultura v průběhu věků přecházela přirozeně z pokolení na pokolení 

a dokázala nejen přežívat, ale růst, košatět, odrážet styl své doby, kultivovat se, tvořit 

přirozenou součást užitého umění. 

Patříme mezi země s nevšedním bohatstvím inkunábulí, tedy prvotisků, mezi 

první země, v nichž se prokazatelně uplatnil Gutenbergův knihtisk a mezi země, které 

zejména v období pozdní renesance dosáhly vrcholného rozvoje typografie a grafiky. 

Stačí jen vzpomenout Jiřího Melantricha z Aventina, Daniela Adama z Veleslavína, 

jednoty bratrské,…
27

 

  

 

6.1. Mechanizace ruční sazby 

 

 Pokusy o mechanizaci ruční sazby souvisely hlavně s rozvojem novin a časopisů. 

Bez mechanizace sazby by totiž byl rozmach tiskárenské výroby, zejména pak novinové, 

nemožný. V tiskárnách začínají pracovat rotačky a dvojité rychlolisy, poháněné parou, 

                                                     
27

  BARTÁK, J. Z dějin polygrafie. Praha: Votobia, 2004. str. 8. ISBN 80-7220-203-0 



 

65 

posléze elektřinou, tiskne se na zdokonalený strojní papír, redakce se vybavují telefony a 

telegrafem, využívají stále rychlejších dopravních prostředků.  

 Rozhodně se nedá říci, že by zavádění sázecích strojů u nás probíhalo snadno a 

bezkonfliktně, avšak s tím se potýkala koncem 19. století celá vyspělá Evropa. Poptávka 

po sázecích strojích vzniká nejprve v tiskárnách s nejvýkonnějšími tiskařskými stroji a 

s nejpokročilejší výrobou novin. Čeští podnikatelé nebyli zpočátku ochotni investovat 

prostředky do nejistých počátků strojní sazby.  

 Hlad po informacích a svobodném vyjádření byl po skončení války přirozený, 

narážel ovšem na problémy jako nedostatek papíru, kapitálu, tiskařské kapacity a 

koneckonců i schopných redaktorů. Finančně nejpevnější vydavatelství se přirozeně 

formovala kolem největších stranických listů, přesněji politických stran a podniků, které 

je vydávaly a finančně zajišťovaly.  

 

 

6.2. Velké vydavatelské koncerny první republiky 

 

 Významnou úlohu v systému periodického tisku hrály – podobně jako 

v evropském i mimoevropském prostředí – tiskové koncerny. Velké tiskové koncerny 

byly napojeny na politické strany, které ale podle prvorepublikových zákonů nebyly 

právnickými osobami, a proto nemohly být vlastníky nemovitého majetku a uzavírat 

právně závazná ujednání. Vydavatelem novin musela být fyzická nebo právnická osoba 

zapsaná v obchodním rejstříku. Vydavatelství tak většinou byla akciovými či 

komanditními společnostmi, v jejichž čele však stáli význační představitelé určité 

politické strany. 

 Největším tiskovým koncernem v Československu byl Melantrich, který vydával 

zejména tisk Čs. strany národně socialistické. Zvolené jméno nakladatelství v národním 

duchu odkazovalo na knihtiskaře a nakladatele ze 16. století Jiřího Melantricha 

z Aventina. V čele koncernu stál po celé období první republiky ředitel Jaroslav Šalda, 

pod jehož vedením se stal Melantrich nejvýznamnějším vydavatelským koncernem 

meziválečného Československa a jedním z největších podniků tohoto druhu ve střední 

Evropě. Koncern měl pět tiskárenských podniků – dva v Praze a po jednom v Brně, 



 

66 

Ostravě a Žilině – a pět koncernových podniků – např. firmu na výrobu gramofonových 

desek Esta a Republikánskou lidovou pojišťovnu. Vydavatelství Melantrich vydávalo za 

první republiky 11 deníků, 60 regionálních týdeníků, 12 čtrnáctideníků, kolem 40 

měsíčníků a 70 dalších titulů bez uvedení periodicity. Melantrich byl také významným 

nakladatelským podnikem a vydával četné knižní publikace nejrůznějšího zaměření.
28

 

 Druhým nejvýznamnějším tiskovým koncernem meziválečného Československa 

byly Českomoravské podniky tiskařské a vydavatelské, které si počátkem 30. let 

vybudovaly v Praze na Florenci nový komplex s moderní tiskárnou a svůj název 

pozměnily na Tiskařské a vydavatelské podniky Novina v Praze. Novina vydávala 

zejména tisk Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, běžně 

označované jako agrární strana, jejímž ústředním tiskovým orgánem byl deník Venkov. 

 Lidová strana ovládala Československou akciovou tiskárnu, která byla založena 

v roce 1911. Československá strana lidová pociťovala na začátku 20. let potřebu silného 

deníku, který by důsledně zastával programové zásady strany, oslovoval katolicky cítící 

část čtenářů a katolickou inteligenci a který by se včlenil do řady stávajících velkých 

deníků. A tak začal od 1. 1. 1922 vycházet deník Lidové listy. 

 Listy Československé sociálně demokratické strany dělnické vydávala Lidová 

tiskárna Antonína Němce a spol. se sídlem v pražské Hybernské ulici č. 7. Ústředním 

tiskovým orgánem strany byl deník Právo lidu. 

 Hlavním tiskovým orgánem KSČ bylo již od počátku 20. let Rudé právo, které 

poprvé vyšlo 21. 9. 1920, nejprve jako ústřední orgán levice sociální demokracie. 

V případě vztahu KSČ a jeho tiskového orgánu se neuplatnil model vztahu „politická 

strana – vydavatelský dům“ jako u jiných stran té doby. Vydavatelem Rudého práva byla 

fyzická osoba, konkrétní vydavatelé se poměrně rychle střídali a nejednalo se o 

významné představitele KSČ. Titul, stejně jako řada dalších, vydávaných komunistickou 

stranou, podléhaly často cenzurním zásahům, zákazům oficiálního prodeje apod.  

 Tisk Československé národní demokracie vycházel v Pražské akciové tiskárně 

patřící Živnobance. Vedle Národních listů jako hlavního tiskového orgánu národní 

demokracie zde vycházel i večerník Národ a další časopisy (např. Ženský svět, Mladý 

národ, Česká revue, Národní učitel a další). 

                                                     
28 BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 

2011, str 165. ISBN 978-80-247-2452-2 



 

67 

 Z dalších tiskových koncernů je možné ještě připomenout vydavatelský podnik 

Čechie, který vydával tisk živnostenské strany. Jednalo se např. o deníky Národní střed, 

Nový večerník či Československý deník.
29

 

Zřetelnou politickou inklinací se vyznačovaly i listy vydávané vydavatelskými 

domy, jež nebyly personálně spojeny s žádnou z významných politických stran. 

Například deník Národní osvobození vyjadřoval politická stanoviska skupiny Hradu. 

Vydavatelem byla akciová společnost Pokrok.  

Mezi vydavatelské domy, jež se oficiálně nehlásily k žádnému politickému hnutí, 

dále patřil koncern Globus, který měl významné postavení zejména na Moravě, kde 

vydával např. deníky Moravské noviny a Moravská orlice. 

Nelze opominout ani brněnský vydavatelský podnik rodiny Stránských, v němž vycházel 

deník Lidové noviny. Když se po vzniku samostatné Československé republiky přesunulo těžiště 

politického života z Vídně do Prahy, otevřely Lidové noviny v roce 1920 pobočku i v hlavním 

městě.  

K větším vydavatelům periodického tisku patřilo vydavatelství Rodina. Do jeho produkce 

náležel oblíbený ženský ilustrovaný týdeník List paní a dívek, který však byl spíše znám pod 

názvy svých mutačních vydání – Pražanka, Moravanka a Slovenka. 

 

 

6.3. Historie polygrafie a tisku na Sušicku 

 

- vybráno z textu Josefa Procházky, knihtiskaře a nakladatele v Sušici, který byl 

uveřejněn k 60. výročí tisku v Sušici a je součástí archivu města Sušice. 

 

Často se říkávalo o tisku, že je sedmá velmoc. Když v roce 1879 založil můj tchán 

Aleš Janský v Sušici knihtiskárnu, nebylo ještě toto okřídlené slovo známo. Bylo však 

v té době v Sušici hodně nadšenců, kteří tíživě nesli, že naše město nemá svůj tisk, místní 

časopis, který by byl hlasatelem tužeb a potřeb města pod Svatoborem. Skoro závistivě 

pohlíželi na nedaleké Klatovy, kde tiskař Max Čermák už několik let vydával 

„Šumavana“. Bylo tehdy v módě, která trvá snad dodnes, že tři šumavská města, Klatovy 

                                                     
29 BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 

2011, str 170. ISBN 978-80-247-2452-2 

 



 

68 

– Domažlice – Sušice, se žárlivě pozorovala a žádné z nich nechtělo zůstat pozadu. Tato 

řevnivost měla odezvu v mnohých dobrých počinech a jistě nebyla na škodu. 

V Sušici bylo dosti pamětníků a čtenářů „Havlíčkových novin“ a vděčně 

vzpomínali jejich buditelské práce. Proto otevření tiskárny v Sušici bylo vlídně přijato a 

hned byl vzat útokem Aleš Janský se svým společníkem Donathem, aby se pustili do 

tisku místních novin. Bylo jim krásnými barvami líčeno, jakého dosáhnou úspěchu a jak 

všichni Sušičané budou hrdi na své noviny.
30

 

Idealismus a vlastenecké zanícení bylo na výši a nikdo se neptal, co to vynáší. A 

přiznejme upřímně dnes, po odstupu 60 let, jak by to v Čechách i v Sušici dopadalo, 

kdyby nebylo obětavých a pracovitých nadšenců, kteří nezištně sloužili zájmům města, 

kraje a celé vlasti. Takových nenáročných pracovníků měla Sušice pěkný počet a nutno 

k nim spravedlivě přičísti knihtiskaře Aleše Janského, který se dal přesvědčiti a počal 

s tiskem „Posla ze Sušice“. 

Prvé číslo „Posla ze Sušice“ vyšlo 20. září 1879. Redaktorem byl učitel Josef 

Holík. Tento nadšený veřejný pracovník vykonal mnoho pro Sušici. Jeho zásluhou bylo 

např. zřízeno městské muzeum. A s velkou vervou se pustil i do novinářské práce. 

Funkce redaktorská je velmi odpovědná a také nesympatická. Před 50-60 lety se občané 

dívali na noviny úplně jinými skly. Mnozí byli toho mínění, že noviny jsou proto, aby 

neustále tepaly, káraly a pranýřovaly. Ve velké většině se stávalo, že pisateli šlo o 

vyrovnání osobních účtů. Dlužno přiznati, že místní tisk se nepropůjčoval k takovéto 

revolverové práci, měl svoji linii, znal cenu tištěného slova i kritiky, a proto se snažil 

rozsévat dobro, poučovat, vzdělávat. A listujeme-li v těchto šedesáti ročnících, seznáme, 

že to byla práce velmi zasloužilá.  

Sušice měla štěstí na četné příznivce a také místní tisk si nemohl stěžovat na 

nezájem z řad inteligence. Byla by to velmi dlouhá kapitola, kdybychom chtěli 

vyjmenovat všechny, kdož svými články zpestřili a obohatili obsah listu. Krajinský tisk 

nemohl honorovati své dopisovatele, proto byla jejich zásluha o to větší. 

Vydávání novin stojí hodně peněz a ještě více práce duševní a technické. Tenkrát, 

před šedesáti lety, bylo té práce mnohem více. Vše se provádělo z dnešního hlediska 

primitivně. Sázelo se ručně, jedna literka ke druhé, pozorně se skládala slova a po tisku se 

opět velmi pozorně odkládala do svých přihrádek. Sazeči tomu říkali „rozmetání“.  

                                                     
30

 Procházka Josef, knihtiskař a nakladatel v Sušici pro místní sušickou kroniku; čerpáno ze zdrojů 

sušického archivu 



 

69 

A co potom tisk. Ten byl teprve v plenkách. Tehdy se tisklo na ručních lisech, 

papír bylo nutno namáčet, sazbu válečkem nabarvit. Zručný tiskař při tehdejší 12 

hodinové práci zhotovil za den nejvýše 250 tisků. Dnes rychloběžka dodá 1.500 výtisků 

za hodinu. Automat 4.000 výtisků a rotačka až 30.000 výtisků za hodinu. Dnešní sázecí 

stroj, který lije celé řádky, nahradí čtyři ruční sazeče písma. A kdo ví, jakou revoluci 

prožije výroba novin za příštích 60 let. 

 

                            Obrázek 9: Sázecí stroj „Linotype“ 

                            

 

Obrázek 10: Rychloběžka „Planeta“ 

   

Zdroj obrázků 9 a 10: BARTÁK, J. Z dějin polygrafie. Praha: Votobia, 2004. ISBN 80-7220-203-0 

 

 

Rakouská vláda tisku nepřála, viděla v něm nežádoucího a zvědavého kritika, a 

proto se snažila četnými překážkami jeho rozvoj brzdit. Zavedla tzv. novinářský kolek 

(za 1 krejcar), který se musel nalepit před tiskem na papír. Kolek platily časopisy, které 

vycházely alespoň jednou týdně. Čtrnáctideníky byly od kolku oproštěny. Tehdy dát 

krejcar za každý výtisk, bylo hodně peněz, proto nakladatelé zákon obcházeli. Jeden 

týden vyšel časopis, druhý týden vyšel týž, ale s jiným titulkem. Totéž zavedli v Sušici: 

jednou vyšel „Posel ze Sušice“, po druhé „Svatobor“ a krejcary za novinový kolek byly 

ušetřeny. Učitel Josef Holík se po čase vzdal redaktorství. Byl patrně znechucen 

http://www.europeana.eu/portal/record/08615/FCBCDBBAFC45BDB25AAED335473811B97A20352C.html?start=2&query=what:Linotype+composing+machine


 

70 

požadavky, jež na něho kladla veřejnost. Redaktorství se ujal Aleš Janský, majitel 

knihtiskárny, a vedl redakci až do své smrti roku 1908. Aleš Janský byl na tehdejší 

poměry velmi inteligentní, měl pěkný rukopis a bezvadně ovládal češtinu.  

Když po úporných bojích ve vídeňském parlamentu byl zrušen novinářský kolek, 

vycházel týdně jen „Svatobor“. 

Je známo, že člověk se nikdy nemůže zavděčit všem, také Janský, ač byl dobrého 

srdce, míval časté nepříjemnosti pro obsah „Svatoboru“. Proto znechucen takovými 

intrikami, které mu obchodně škodily, zastavil tisk „Svatoboru“, ne však na dlouho. 

Pauza trvala asi měsíc až dva, pak za ním přišlo mnoho žadatelů, tak se dal uprosit a začal 

časopis vydávat znovu. Nutno dodati, že Janský k „Svatoboru“ opravdu přilnul, byl na 

svůj časopis velmi hrdý a snad proto se nedal znovu příliš prosit. 

Velká většina spolupracovníků „Svatoboru“ byla z řad učitelstva sušického. Také 

duchovenstvo bylo četně zastoupeno. Zřízením střední školy v Sušici oživl i místní tisk. 

Celá řada členů profesorského sboru sušické reálky věnovala své práce „Svatoboru“. 

Jedním z nejpilnějších byl profesor Viktorin Zeithammer (Ursus Šumavský), rodák 

šumavský. Svým skvělým perem poukazoval na krásy Šumavy, sušického okolí a také 

mistrně těžil ze svých styků česko-anglických. Pohotovým, často dosti břitkým, ale hodně 

čteným byl profesor Antonín Friedl, neúnavný turista a nadšený Sokol. Rozeným 

politikem byl profesor Švejcar, umění propagoval profesor Škorpil, profesor Krb byl 

samá přednáška, jež se mu vesměs vydařily, profesor Kincl psal o tělocviku a myslivosti, 

profesor Plicka napsal množství článků o tělovýchově v Sokole a ještě více o činnosti 

Spolku pro podporu nemajetných studujících zdejší střední školy. Profesor Macák, velký 

příznivec studentů a jednatel Okresního osvětového sboru psal poutavě a rovněž 

vydatnou měrou přispíval zajímavými články o historii Sušice. 

Počátkem roku 1911 převzal jsem redakci „Svatobora“. Roku 1912 byla v Sušici 

založena organizace strany svobodomyslné a „Svatobor se stal mluvčím této politické 

strany. Snažili jsme se zpestřit jeho obsah tím, že jsme utvořili redakční radu, v níž byli: 

Dr. A. Krätzer, dr. J. Brey, notář M. Mikuláš, K. Turek, prof. Škorpil, učitel J. Vlček aj. 

Procházka. Aby odběr místního časopisu byl umožněn širším vrstvám, bylo předplatné 

radikálně sníženo z 20 haléřů na 10 haléřů za výtisk. Ustavená redakční rada se velmi 

osvědčila; neříká se marně, že více lidí více ví. Byla to harmonie dobrých lidí, z nichž 

někteří temperamentnější poslechli životně zkušenější. Redakční rada neměla v patrnosti 



 

71 

jen obsah „Svatobora“, ale celý veřejný život na Sušicku. Z jejího podnětu prováděny 

byly obecní volby, respektive stavěni kandidáti (tehdy byly tři volební sbory, podle 

poplatnosti) a udaný směr zvítězil. 
31

 

Redakční schůzky bývaly v hotelu „Arcivévody Štěpána“ (dnes hotel Svatobor), 

na nichž se prodebatovávaly i věci obecní správy, a myslím, že dobře, ku prospěchu 

celého města. Když v roce 1911 byly volby do říšské rady a pražské vedení doporučilo 

Sušici za poslance kandidáta Kratochvíla ze Žižkova, vzepřela se rada tomuto diktátu, 

vynutila si schopnějšího kandidáta, a to Dr. Aloise Rašína, který také byl zvolen. Jistě 

zásluhou nemalé agitace ve „Svatoboru“. 

Josef Procházka napsal, že v radě se jim tehdy dobře a svorně pracovalo. Žádný 

z jejích členů prý neměl na mysli osobní prospěch, pouze zájem celku, kraje, národa. Do 

této ideální soudržnosti však zapadl stín v roce 1914, kdy vypukla 1. světová válka a člen 

redakční rady Dr. A. Krätzer udělal v kruhu první mezeru tím, že narukoval hned na 

počátku války. Ti, co zbyli, měli těžkou pozici psát noviny, které byly většinou 

zastavovány. Nějaký čas se drželi i přesto, že téměř každé číslo bylo „vybíleno“ – 

nesmělo se poukazovat třeba na přísné rekvisice obilí a brambor, drahotu masa, mléka, 

látek, apod. Když počátkem roku 1915 narukoval redaktor a vydavatel Josef Procházka, 

byl „Svatobor“ zastaven. 

Přišel konec světové války a ti, kteří byli doma, nezaháleli a utvořili Národní 

výbor, organizaci české státoprávní demokracie, a všem se stýskalo po místním tisku. 

Ještě před 28. říjnem 1918 byla ustavena redakční rada, která jen čekala na brzký konec 

války. Dočkali se. Již 2. listopadu 1918 vyšlo první číslo Sušických listů za redakce A. 

Kříže. Byly to noviny malého formátu, ježto byla nouze o papír, ale vzácné a hledané 

svým obsahem. 

Nastala nová éra sebevědomí českého člověka, doba plná varu, lásky i nenávisti. 

Čtyřleté strádání žen a dětí, jež byly vesměs vysáty podvýživou, utrpení vojáků, invalidů 

i vdov, to vše se chtělo vybouřit a vynucovalo si odezvu v místním tisku. Redakční rada 

Sušických listů v čele s ředitelem reálky B. Jirsíkem, měla těžkou a zodpovědnou pozici. 

Byla povinna poslechnouti rozkazu mladé pražské vlády: udržet pořádek a klid ve městě. 

                                                     
31

 Procházka Josef, knihtiskař a nakladatel v Sušici pro místní sušickou kroniku; čerpáno ze zdrojů 

sušického archivu 

 



 

72 

V jiných městech stavěli šibenice, rabovaly se krámy a nadělalo se mnoho škod, Sušice 

se zachovala důstojně, poslechla varovného hlasu Sušických listů.  

Tehdy prý se psaly noviny radostně. Národ byl sjednocen, jako jedna rodina. 

Sušické listy získaly mnoho nových příznivců a odběratelů. Tento souzvuk všech českých 

srdcí dostal trhlinu v roce 1920, když nastaly volby. Vyrojila se celá řada politických 

stran, jež se navzájem předbíhaly ve slibech. Jednota národa byla bohužel rozdrobena. 

Pak nastalo období perné práce, dohánět se muselo vše, co bylo zmeškáno. 

Sušické listy věnovaly téměř celý svůj obsah potřebám města a okresu. Lid chtěl nejen 

volně dýchat, ale také slušně žít a bydlet. Iniciativu starosty města Jana Seitze o 

vybudování nových čtvrtí města podepřely Sušické listy celou sérií článků. Systematicky 

se pokračovalo povznesením turistického ruchu, aby se Sušice stala oblíbeným 

letoviskem. 

Nebylo by myslitelno, aby si Sušické listy nevšímaly hospodaření v obci a okresu. 

O tomto tématu bylo napsáno bezpočet článků a redakce neuzavírala se věcné kritice, 

takže místní tisk často přispěl ku korektuře a zlepšení mnohých projektů. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 

 

ZÁVĚR 

 

 Na základě poznatků z literárních a také z historických pramenů jsem představila 

regionální tisk jako součást moderní masové kultury.  

 Tato práce dokládá potřebnost a význam regionálního tisku, v tomto případě 

konkrétně Sušických novin. Jednoznačně vyvrací tvrzení, s nímž se můžeme kdykoliv 

v praxi setkat, a to pochybnost o opodstatněnosti a nezastupitelnosti tohoto média.  

 Redakční pracovníci si musí především uvědomit, kdo tvoří cílovou skupinu, 

čtenářskou obec a co čtenář očekává od „svých“ novin. Čtenáře zajímají zejména 

aktuality z města a okolí - ostatní informace si mohou přečíst v jakémkoliv celoplošném 

médiu - je tedy úkolem regionálních redakcí zajistit dostatek takových informací.  

 S tím úzce souvisí užitečnost Sušických novin pro oblast veřejné správy. Jistě by 

se některé informace daly šířit i jiným způsobem, ale když jsou obyvatelé města a okolí 

na lokální noviny zvyklí a jsou jejich pravidelnými čtenáři, proč tento způsob 

nevyužívat? 

 V porovnání Sušických novin se Sušickými listy vyšlo najevo, že i když se noviny 

liší poměrem zveřejňovaných informací a příspěvků, v podstatě se za těch téměř sto let 

mnoho nezměnily. A zajímavé je i to, že po přečtení některých článků z 20. let 20. století 

si uvědomíte, že by mohly být klidně vydány i v dnešních novinách a nikdo by nepoznal, 

že jde o článek napsaný na začátku minulého století. 

 Regionální noviny tedy byly, jsou a snad budou i nadále. Otázkou je asi jen to, 

zda budou i v budoucnu vycházet ve stejné podobě jako dnes, tj. v podobě papírové nebo 

je pohltí elektronický vývoj a čtenáři už si žádané informace přečtou pouze na webových 

stránkách.  

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

 

Seznam použitých českých zdrojů 

BARTÁK, J. Z dějin polygrafie. Praha: Votobia, 2004. ISBN 80-7220-203-0 

BEDNAŘÍK, P., JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2011. ISBN 978-80-247-2452-2 

ČAPEK, K. Jak se dělají noviny. Brno: Lidová tiskárna, 1937 

HORPENIAK, V. Střední Šumava. 1. vyd. Praha: nakladatelství Paseka, 2007. IBSN 

978-80-7185-839-3 

JIRÁK, J., KÖPPLOVÁ, B. Média a společnost. 2. vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2007. ISBN 

978-80-7367-287-4 

KÁRNÍK, Z. České země v éře první republiky. 1. díl. Praha:  Nakladatelství Libri, 2000. 

ISBN 80-7277-027-6 

Kolektiv autorů, Historie a současnost podnikání na Klatovsku, Sušicku a Horažďovicku. 

vydání 1., Žehušice: Nakladatelství a vydavatelství Městské knihy s.r.o., 2001. ISBN 80-

902919-4-5 

KOSATÍK, P., Ferdinand Peroutka život v novinách (1895-1938). 1. vydání. Praha: 

nakladatelství Ladislav Horáček – Paseka, 2003. ISBN 80-7185-568-5 

PEROUTKA, F., Budování státu 1918-1923. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. 

ISBN 80-7106-313-4 

 
 

Historické prameny – periodika vycházející v Sušici od roku 1879 

SUŠICKÉ LISTY – Místní orgán Československé národní demokracie. Týdeník, Sušice: 

Procházka J., 1918 – 1938 

ZPRÁVY SUŠICKA – Věstník Okresního národního výboru v Sušici. Sušice: Procházka 

J., Sušice 1929 

SBORNÍK SUŠICKA - Vlastivědné dílo, 1938 

SUŠICKÉ NOVINY – vydavatel Sušické kulturní centrum, Klatovy: Typos, 2013 

 



 

75 

 

 

 Seznam použitých internetových zdrojů 

SOLO Sušice [online]. Dostupné z http://www.solosirkarna.cz/cs/historie-solo 

STARÁ ŠUMAVA A POŠUMAVÍ [online]. Dostupné z 

http://www.mestosusice.cz/susice/fotogalerie.asp#historie 

SUŠICKÉ NOVINY [online]. Dostupné z http://www.susickenoviny.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.solosirkarna.cz/cs/historie-solo
http://www.mestosusice.cz/susice/fotogalerie.asp#historie
http://www.susickenoviny.cz/


 

76 

 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ a TABULEK 
 
 

 
Seznam obrázků 
 
Obrázek 1: Dobová fotografie sušického náměstí z roku 1924            19 

Obrázek 2: Fotografie sušického náměstí z roku 2012             19 

Obrázek 3: Plavení dřeva v Vchynicko-tetovském kanálu a na Otavě           21 

Obrázek 4: Solo Sušice z roku 1922                23 

Obrázek 5: Výrobky ze sklárny Klášterský Mlýn, nacházející se v Muzeu Šumavy 

                   v Kašperských Horách                                                                                    24    

Obrázek 6: Výrobky ze sklárny Klášterský Mlýn, nacházející se v Muzeu Šumavy 

                   v Kašperských Horách                                                                                    24  

Obrázek 7: Sušické noviny ze dne 14. 12. 2012               59 

Obrázek 8: Sušické noviny ze dne 14. 12. 2012 – inzerce              61 

Obrázek 9: Sázecí stroj „Linotype“                 69 

Obrázek 10: Rychloběžka „Planeta“                 69 

 

 

Seznam grafů 
 
Graf 1: Kvantitativní obsahová analýza Sušických listů a Sušických novin           63 

 
 
 
Seznam tabulek 
 
Tabulka 1: Počet politických deníků (vycházejících 2-7x týdně) v Čechách a na Moravě v 

                   letech 1926-1930                  31 

Tabulka 2: Kvantitativní obsahová analýza Sušických listů a Sušických novin           63 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

77 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

 

 

Příloha A – Sušické listy ze dne 21. 3. 1925 ………………………………………. I 

Příloha B – Sušické listy ze dne 2. 11. 1928 ………………………………………. II 

Příloha C – Úryvky ze Sušických listů – únor 1925 a červenec 1927 ..…………. III 

Příloha D – Sušické noviny ze dne 25. 1. 2013 …….………………………………IV 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

78 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ  ÚDAJE 

 

Jméno autora: Ludmila Hromádková 

Obor: Sociální a mediální komunikace 

Forma studia: kombinovaná 

Název práce: Regionální tisk Sušicka ve 20. letech 20. století 

Rok: 2013 

Počet stran bez příloh: 78 

Celkový počet stran příloh: 24 

Počet titulů české literatury a pramenů: 13 

Počet titulů zahraniční literatury a pramenů: 0 

Počet internetových zdrojů: 3 

Vedoucí práce: Mgr. Jan Rapin, MBA 

 

 



 

 

 

I. 

 

 

Příloha A - Sušické listy ze dne 21. 3. 1925 

 

 











II. 

 

 

Příloha B – Sušické listy ze dne 2. 11. 1928 











 

III. 

 

 

Příloha C – Úryvky ze Sušických listů  

 únor 1925 a červenec 1927 

 











 

IV. 

 

 

Příloha D – Sušické noviny ze dne 25. 1. 2013 

 


























